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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine po telefonu št. 
(04) 51 83 100.

Naslednja številka: 20. septembra 2024
Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 2. septembra 2024 po 
elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizi-
rate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem 
datumu, ne bo mogoče objaviti!
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Ob hudourniškem vodotoku v naselju Trebija ta čas poteka sa-
nacija ceste Trebija–Stara Oselica, ki je bila od lanskih poplav 
neprevozna, začasno prevoznost so vzpostavili zgolj interven-
tno, je pojasnila direktorica občinske uprave Elizabeta Rakovec. 
Najprej bodo po njenih besedah uredili tri poplavno varnejše 
premostitve na hudourniškem vodotoku in njegovih pritokih ter 
obnovili cesto v dolžini 600 metrov.
»Pri sanaciji se upoštevajo pričakovane povečane pretoke vode 
tako pri urejanju struge kot tudi pri dimenzioniranju mostov 
in škatlastih prepustov,« je poudarila Elizabeta Rakovec in 
dodala, da projekt vključuje tudi izvedbo dveh zaplavnih muljnih 
pregrad na zalednih vodotokih, da bi tako preprečili obsežne 
količine nanosov hudourniškega poplavnega materiala. Obe-
nem so na direkcijo za vode naslovili predlog za nadvišanje 
obstoječe zaplavne pregrade na najbolj kritičnem delu hudour-
niškega pretoka. Prvega od treh prepustov so že vgradili, dela 
pa se trudijo zaradi popolne zapore ceste končati čim prej, da 
bi jo tako lahko vsaj delno ponovno odprli za promet. »Vsa dela 
morajo biti sicer zaključena do konca poletja.« Dela, ki jih izvaja 
podjetje TGM VIC iz Koprivnika, bodo vredna dobrih 280 tisoč 
evrov, sredstva je zagotovilo ministrstvo za naravne vire in pro-
stor iz predprograma za sanacijo po lanskih poplavah.
Druga faza sanacije pa bo obsegala ureditev struge Trebišni-
ka, mostov in ceste skozi naselje Trebija. »Naložba bo zaradi 
zahtevnosti in obsežnosti posegov kar trikrat višja od prve in 
pristojno ministrstvo še ni potrdilo njenega financiranja,« je 
pojasnila Elizabeta Rakovec.

Mateja RantV zadnjih dveh mandatih smo v občini Gorenja vas - Poljane 
izpeljali številne infrastrukturne projekte, ki so izboljšali prometno 
varnost. Poseben pospešek je rekonstrukcija cestne infrastruktu-
re dobila v času tretje vlade Janeza Janše, ko nama je z županom 
Milanom Čadežem uspelo zagotoviti več kot 20 milijonov evrov 
za rekonstrukcijo cestne infrastrukture v naši občini. Takrat smo 
tako začeli rekonstrukcijo ceste Gorenja vas–Todraž, Trebija–
Sovodenj, preplastitvijo ceste po Poljanski dolini, rekonstrukcijo 
ceste Lučine–Suhi Dol, dobili smo nov most v Gorenji vasi.
Vse pa je bilo pripravljeno tako dokumentacijsko kot tudi finanč-
no za končanje ceste Gorenja vas–Todraž in do leta 2026 tudi 
rekonstrukcijo ceste Gorenja vas–Hotavlje. Leta 2022 se je zame-
njala vlada in ob glasovanju o proračunih za leti 2024 in 2025 so 
poslanci vladajoče koalicije Roberta Goloba odvzeli vsa finančna 
sredstva, ki jih je pred tem zagotovila vlada Janeza Janše za ob-
novo omenjenih dveh cest. Pred potrditvijo proračunov so zavrnili 
tudi moj amandma, ki bi letos omogočil odkup zemljišč, v priho-
dnjem letu pa izvedbo del. Predlagal sem tehnična amandmaja, 
ki ne bi nikomur nič vzela, zato je bila takšna odločitev politična 
in z jasnim sporočilom, da se na podeželju, kjer stranke vladajoče 
koalicije nimajo podpore, ne bo vlagalo. Finančna sredstva so bila 
namreč odvzeta tudi številnim drugim projektom na podeželju.
Z županom sva imela na to temo številne sestanke in pregovarja-
nja z vladajočimi, sam sem v parlamentu poskušal preko ustnih 
poslanskih vprašanj in s prepričevanjem poslanskih kolegov iz 
vladajoče koalicije. Ker ni nič zaleglo, sva se z županom odločila, 
da protestno zapreva cesto Gorenja vas–Hotavlje z jasnim sporo-
čilom in zahtevami, da če do kolesarskega maratona Franja ne bo 
finančnih sredstev za cesti Gorenja vas–Hotavlje in Gorenja vas–
Todraž ter razpisa za izvajalca del za cesto Trebija–Sovodenj, 
bomo cesto zaprli tudi v času maratona Franja. Hvala vsem, ki ste 
takrat prišli na to zaporo. Brez vas in prisotnih številnih medijev 
ne bi uspeli. Še isti dan mi je infrastrukturna ministrica Alenka 
Bratušek dejala, da bo zagotovila finančna sredstva, in to pono-
vila tudi v medijih. To pa se je konec maja potem dejansko tudi 
zgodilo. Vlada je zagotovila 3,7 milijona evrov za cesto Gorenja 
vas–Hotavlje in 1,6 milijona evrov za cesto Gorenja vas–Todraž, 
Direkcija RS za infrastrukturo pa je objavila razpis za izvajalca del 
za cesto Trebija–Sovodenj. Tako se bodo dela na slednji začela 
že letos in končala prihodnje leto, za cesti Gorenja vas–Hotavlje 
in Gorenja vas–Todraž pa si želimo, da sta zaključeni z letom 
2026. Takšna je tudi želja ministrstva za infrastrukturo. Veseli me, 
da nam je končno uspelo, kljub temu da je bilo za to treba zapreti 
cesto. S tem pa smo jasno pokazali, da v Poljanski dolini mislimo 
resno in da nikomur ne bomo dovolili, da se iz nas norčuje.

Končno zagotovljena sredstva

Žan Mahnič

Ta čas poteka obnova ceste od Trebije proti Stari Oselici.  
FOTO: ARHIV OBČINE

V začetku junija so začeli obnavljati v lanskih 
avgustovskih poplavah popolnoma uničeno cesto  
od Trebije proti Stari Oselici.

Čim prej želijo zagotoviti 
ponovno prevoznost
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V Poljanah je prireditev že tradicionalno 
potekala na kresni večer, 23. junija, in se 
je začela s slavnostno mašo za domovi-
no v župnijski cerkvi svetega Martina. Že 
med mašo je zbrane nagovoril pesnik in 
gledališki igralec Tone Kuntner, po njej pa 
je sledila proslava v telovadnici Osnovne 
šole v Poljanah.
Zbrane je najprej nagovoril poslanec Žan 
Mahnič. Slavnostni govornik, pesnik in 
gledališki igralec Tone Kuntner pa se je s 
svojimi pesmimi doživeto sprehodil skozi 
dogodke, ki so nas pred 33 leti privedli 
do samostojne države, in nihanj, ki smo 
jih doživljali skozi vsa ta leta. Sledil je 
bogat kulturni program, ki so ga pripra-
vili Osnovna šola Poljane in Kulturno 
društvo dr. Ivan Tavčar Poljane, Krajevna 
skupnost Poljane pa je štirim zaslužnim 
krajanom podelila letošnja priznanja. 
Majda Debeljak je prejela priznanje za 
dolgoletno prizadevno delo v domači 
župniji ter na področju kulturne dejavno-
sti v kraju, Branko Peternel za dolgoletno 
prostovoljno delo v gospodarskem svetu 
Župnije Poljane in v PGD Poljane, Anto-
nija Jesenko za dolgoletno prostovoljno 
delo v župniji Poljane in krajevni skupno-

sti ter za prizadevanje ohranjanja ljudske 
tradicije, Anica Rant pa za prispevek k 
bolj kakovostnemu in polnemu življenju 
krajanov v domači župniji in krajevni 
skupnosti

Praznično tudi v Novi Oselici
V krajevni skupnosti Sovodenj, ki je edina 
v občini, ki krajane že vsa leta tradicio-
nalno povabi na praznovanje na pred-
večer praznika neodvisne Slovenije, so 
praznovali v Novi Oselici. Po sveti maši 
za domovino je pred cerkvijo sledil še 
pisan kulturni program v izvedbi domačih 
ustvarjalcev in prižig mini kresa. Odziv 
je bil zadovoljiv, lahko pa bi bil še boljši. 
Ustvarjalci kulturnega programa se 
vedno potrudijo po najboljših močeh in 
z zavedanjem, da delajo za sokrajane, za 
skupno dobro in za domovino. Podžupan 
Anton Debeljak je v slavnostnem nagovo-
ru spomnil, da je med nami že generacija, 
ki plebiscita in začetkov samostojne poti 
Slovenije še ni doživela. Prav je, da vse to 
vedo, da praznujemo ponosno in se vsi 
s hvaležnostjo spominjamo prednikov, ki 
so hoteli, želeli in uspeli. Odraz sedanje-
ga truda na lokalni ravni pa je enakome-
ren razvoj vseh predelov občine.
Kulturni program so sooblikovali Mešani 
cerkveni pevski zbor in pevke Grablji-

ce. Novejši venček plesov so odplesali 
plesni pari folklorne skupine ob podpori 
treh svojih glasbenikov. Učenci starejše 
dramske in Orffove skupine Podružnične 
šole Sovodenj pa so se predstavili z igra-
no predstavo Kam bežijo meseci. Kot 
vsako leto so že v šoli počastili državni 
praznik. Starejši učenci so zapeli himno, 
mlajša dramska skupina je zaigrala 
predstavo Žogica Rokica, prepevali so 
otroci iz vrtca. Sledile so plesne, pevske, 
instrumentalne, spretnostne in čarodej-
ne točke, ki so jih pripravili učenci sami 
ali v manjših skupinah.

Sveta maša za domovino v Javorjah
Tudi v Javorjah je na predvečer državne-
ga praznika župnik Ciril Istenič daroval 
sveto mašo za domovino, po maši pa je 
bila pred župniščem organizirana prosla-
va, ki jo je pripravila in vodila Vilma Kos. 
»Himno je zapel cerkveni pevski zbor, 
kar nekaj je bilo mladih nastopajočih, na 
katere smo lahko zares ponosni, saj se 
znajo sami ponuditi za sodelovanje na 
proslavi. Svoj prispevek so dodali tudi 
Javorski pevci. Po proslavi je sledilo 
prijetno druženje ob pijači in pecivu, ki ga 
je pripravila kmetija Zamuda. Naj dodam, 
da sem ponosen na zelo dobro udeležbo 
krajanov tako pri sveti maši kakor na 

Ob dnevu državnosti so se različna društva in posamezniki po občini s prireditvami poklonili 33-letnici 
države. Pripravili so jih v Novi Oselici, Javorjah, Poljanah in Gorenji vasi.

Anton Debeljak, Milka Burnik,  
Peter Peternel, Damjana Peternelj 

Številne prireditve ob dnevu državnosti

Slavnostni govornik v Gorenji vasi dr. Ernest Petrič  
FOTO: VITO DEBELAK

Nagrajenci KS Poljane: Majda Debeljak, Branko Peternel, 
Antonija Jesenko, Anica Rant FOTO: ANTON DEBELJAK



Občinske novice I 5 

Podblegaške novice št.6 | julij 2024

Prireditev ob dnevu državnosti v Javorjah FOTO: PETER 
PETERNEL

proslavi,« je bil po dogodku zadovoljen predsednik KS Javorje 
Peter Peternel.

O začetkih države v Gorenji vasi
Po sveti maši za domovino so s kulturnim programom pred-
praznični večer na Trgu Ivana Regna obarvali tudi pod taktirko 
Krajevne skupnosti Gorenja vas. Zbrane je v uvodu nagovoril 
predsednik KS Gorenja vas Dušan Podobnik, Mirjana Možina 
in mag. Silvo Pivk pa sta predstavila svoje poglede na 30 let 
obstoja občine in življenja v njej. Slavnostni govornik dr. Er-
nest Petrič, slovenski politik, pravnik, politolog in diplomat, je 
v svojem govoru spomnil na začetke naše države, ko je bil kot 
eden prvih veleposlanikov imenovan na delo v ZDA. Predstavil 
je tedanje pogoje za delo, ki niso bili v ničemer primerljivi z da-
našnjimi, in vzporednice z življenjem v naši državi danes. Na 
predvečer praznika je bil kot prvi politični predstavnik prisoten 
na sveti maši za domovino v Washingtonu. Veseli ga, da so 
se skozi leta tej gesti pridruževali še drugi politiki. Kulturni 
program so oblikovali twirling plesalke ter mladi kulturniki z 
združenim pevskim zborom obeh osnovnih šol pod vodstvom 
Matjaža Slabeta in Neže Erznožnik, svojo vlogo je več kot 
odlično opravila sopovezovalka – devetošolka Ajda Kržišnik.

Občina Gorenja vas - Poljane  
obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA
ZA SPODBUJANJE RAZVOJA PODJETNIŠTVA V OBČINI  

GORENJA VAS - POLJANE ZA LETO 2024

Dodelitev nepovratnih sredstev iz proračuna občine v skupni 
višini 32.000 evrov so namenjena za ukrepe s področja po-
speševanja razvoja podjetništva, in sicer:
1. Spodbujanje zaposlovanja in samozaposlovanja
2. Sofinanciranje promocije izdelkov in storitev
3. Sofinanciranje izdelave poslovnega načrta
4.  Sofinanciranje izdelave projektne dokumentacije za  

pridobitev gradbenega dovoljenja za poslovne objekte
5. Sofinanciranje stroškov za delovanje mladih podjetij

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna do-
kumentacija sta objav ljena na spletni strani Ob-
čine Gorenja vas - Poljane na spletnem naslovu  
www.obcina-gvp.si, pod rubriko »razpisi in objave«.

Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 30. septembra 2024.

Prijavitelji vlogo pošljejo ali dostavijo na naslov: Občina 
Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas,  
najkasneje 30. septembra 2024 oziroma najpozneje ta dan 
vlogo oddajo na pošti kot priporočeno pošiljko.

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na Obči-
ni Gorenja vas - Poljane, pri Luciji Klemenčič, telefon (04) 51 83 
114 ali e-naslov lucija.klemencic@obcina-gvp.si.

Nastop FS TD Sovodenj v Novi Oselici FOTO: MILKA BURNIK

Razvojna agencija Sora je v okviru svoje Kreditne sheme 
objavila nov javni razpis za zasebnike, podjetja, društva, 
kmetije in druge, v okviru katerega je mogoče pridobiti 
ugodna posojila za financiranje tekočega poslovanja za 
obdobje do 36 mesecev. Trenutna obrestna mera je 4,5 
odstotka nominalno. V okviru javnega razpisa obenem 
dodeljujejo tudi investicijska posojila za obdobje od 36 do 
120 mesecev. Veljavna obrestna mera za omenjena posoji-
la je šestmesečni euribor + 1,60 odstotka. Več informacije 
je mogoče dobiti na telefonski številki 04 50 60 220.

Ugodna posojila Kreditne sheme

Z Upravne enote (UE) Škofja Loka so sporočili, da bo tako 
kot drugi krajevni uradi na območju UE Škofja Loka v času 
od 1. julija do vključno 30. avgusta zaprt tudi Krajevni 
urad Gorenja vas. V tem času lahko stranke vse upravne 
storitve, ki se opravljajo na krajevnem uradu, opravijo 
na sedežu UE Škofja Loka na Poljanski cesti 2 v Škofji 
Loki. V nujnih primerih so dosegljivi tudi na telefonski 
številki 04 55 50 100 oziroma na elektronskem naslovu 
ue.skofjaloka@gov.si.

Poleti zaprt krajevni urad
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Naša občina je med boljšimi glede sto-
pnje delovne aktivnosti, saj je delovno 
aktivnih slabih 73 odstotkov prebivalcev, 
medtem ko jih je v Sloveniji okrog 68 od-
stotkov. Izstopamo po telesnem fitnesu 
otrok: pri naših otrocih je indeks 57, v 
Sloveniji le 50. S tem je povezana tudi 
čezmerna prehranjenost otrok, ki je nižja 
od slovenskega povprečja, saj znaša 
dobrih 21 odstotkov, v Sloveniji je takih 
otrok štiri odstotke več.
Na področju dejavnikov tveganja za 
zdravje in preventive je bila stopnja 
bolnišničnih obravnav zaradi poškodb 
v transportnih nezgodah v naši občini 
1,4 na 1000 prebivalcev, v Sloveniji 
pa 1,1. Delež prometnih nezgod z 
alkoholiziranimi povzročitelji je bil 
blizu slovenskemu povprečju (okrog 8 
odstotkov).
Zelo dobra je odzivnost občanov v 
programih Svit, Dora in Zora, ki so vsi pre-
ventivni zdravstveni programi, namenjeni 
preprečevanju in zgodnjemu odkrivanju 
predrakavih sprememb in raka. S tem je 
najverjetneje povezano tudi dejstvo, da je 
umrljivost zaradi raka 92 na 100.000 pre-
bivalcev, v Sloveniji pa kar 147. Obenem 
je v primerjavi s Slovenijo v naši občini 
precej manj novo odkritih primerov rakov 
debelega črevesa in danke, pljuč, dojke in 
želodca.

Splošno zdravstveno stanje občanov  
in umrljivost

V povprečju smo bili delovno aktivni 
občani na bolniškem dopustu 21 dni, 
prav toliko kot drugi Slovenci. Približno 
petina občanov jemlje zdravila zaradi 
povišanega krvnega tlaka, kar je bil blizu 
slovenskemu povprečju, delež prejemni-
kov zdravil zaradi sladkorne bolezni pa je 
nižji od slovenskega povprečja (zdravila 
jemljejo štiri osebe od stotih, v Sloveniji 
pa ena več).
Stopnja bolnišničnih obravnav zaradi 
srčne kapi je bila 1,5 na 1000 prebivalcev, 
starih 35 do 74 let, v Sloveniji pa 2,0. 
Pri starejših prebivalcih občine je bila 
stopnja bolnišničnih obravnav zaradi 
zlomov kolka 5,5 na 1000, v Sloveniji pa 
6,2. Delež uporabnikov pomoči na domu 
je bil blizu slovenskemu povprečju (okrog 
1,5 odstotka).
Zaradi bolezni srca in ožilja v naši občini 
umre 42 ljudi na 100.000 prebivalcev, v 
Sloveniji pa 66. Število je nižje tudi pri 
umrljivosti zaradi vseh vrst raka (92, Slo-
venija 147), še posebno izstopa pri raku 
pljuč (23, Slovenija 36). Stopnja umrlji-
vosti zaradi samomora je 18 na 100.000 
prebivalcev, v Sloveniji prav tako.

Kje se prižigajo alarmi
V občini zelo izstopamo po primerih 
klopnega meningoencefalitisa, kjer sicer 

izstopajo tudi druge škofjeloške občine. 
V naši je na leto 50,5 primera bolezni na 
100.000 prebivalcev, medtem ko jih je v 
povprečju v državi le okrog 7. Na 1000 
prebivalcev imajo kar trije naši občani 
bolezni, neposredno pripisljive alkoholu, 
v državi je to povprečje 1,5. V oči bode 
tudi dejstvo, da je prirast prebivalstva 
padel pod nič, na –3,3, medtem ko je v 
Sloveniji 4,6.
Vsebine, dostopne na spletni strani Zdrav-
je v občini obcine.nijz.si, iz katerih smo 
črpali podatke za našo občino, nastajajo 
pod okriljem strokovnjakov NIJZ, in sicer 
z namenom krepitve zdravja, prepreče-
vanja bolezni ter s tem zmanjševanja 
neenakosti v zdravju v lokalni skupnosti 
ter omogočanja boljše dostopnosti in 
dosegljivosti zdravstvenih podatkov v 
vseh slovenskih občinah že deveto leto 
zapored. Prizadevajo si spodbujati lokal-
ne skupnosti v slovenskih občinah k aktiv-
nemu odnosu do zdravja prebivalcev ter 
odkrivati in širiti najboljše prakse s tega 
področja. Skupaj z Zlatim kamnom zato 
vsako leto NIJZ podeli priznanje občina 
zdravja tisti občini, ki je najbolj izstopala 
z ukrepi za izboljšanje zdravja. V preteklih 
letih so priznanje prejele občine Tolmin, 
Žiri, Logatec in Mestna občina Velenje, 
v prid dobremu delu naše občine na tem 
področju govori tudi dejstvo, da je že bila 
med nominirankami.

Damjana Peternelj

V naši občini zelo izstopamo po primerih klopnega meningoencefalitisa, zato 
previdno pri gibanju v naravi. FOTO: GORAZD KAVČIČ

Nacionalni inštitut za javno zdravje (NIJZ)je pripravil posodobljene podatke o zdravju prebivalcev v slovenskih 
občinah.

Zdravje v naši občini

V Leskovici, v bližini hišne št. 23, je 
bila maja zaključena obnova oporne-
ga zidu, ki je potekala vse od oktobra 
preteklo leto. Avgustovske poplave 
so na tem delu povzročile veliko raz-
poko tako na lokalni cesti kot beton-
skem zidu. Vrednost investicije brez 
asfalta je 270 tisoč evrov. Odcep v 
dolžini 240 metrov je tudi asfaltiran. 
V zaključni fazi so obnovitvena dela 
v dolžini 430 metrov na odseku 
Košir–Peternel. Prav tako je bil po 
načrtu KS Gorenja vas obnovljen del 
javne poti v Robidnico v dolžini 240 
metrov in 60 metrov poti v Hoje.

Obnovitvena dela na območju 
Leskovice
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»Gre za podjetniško usposabljanje oseb, 
ki želijo realizirati podjetniško idejo, in 
nudi vsebinske podporne aktivnosti, s 
katerimi skupini do dvanajst udeležencev 
v obdobju štirih mesecev zagotovimo 
podporno podjetniško okolje, v katerem 
lahko uspešno razvijejo in realizirajo 
lastne poslovne ideje,« je pojasnila Taja 
Nograšek, projektna menedžerka iz 
Kovačnice BSC Kranj, kjer bodo projekt 
izvajali v naslednjih štirih letih. Vsako 
leto naj bi usposobili dve skupini, eno 
spomladi in drugo jeseni, skupaj kar 106 
udeležencev.
»Program je vsebinsko sestavljen tako, 
da v štirih mesecih vključitve udeleženci 
s strokovno pomočjo mentorjev in z do-
datnim usposabljanjem s strani zunanjih 
izvajalcev prejmejo ključna znanja s 
področja podjetništva, ki jih ob vstopu na 
samostojno podjetniško pot potrebujejo. 
Hkrati razvijejo svojo poslovno idejo, 
izdelajo poslovni model in poslovni načrt 
ter pripravijo vse potrebno za realizacijo 
ideje na trgu,« še dodajajo v BSC. Glavni 
cilj projekta je sicer ustanovitev novih 

podjetij, ki jih bodo prek podjetniškega 
usposabljanja realizirale osebe s podje-
tniško idejo.

Možnost vključitve potencialnih 
podjetnikov
Ciljna skupina so potencialni podjetniki, 
ne glede na spol, starost in izobrazbo, s 
stalnim ali začasnim bivališčem v regiji. 
Pogoj je, da imajo ob prijavi vsaj okvirno 
pripravljeno svojo podjetniško idejo, ki 
jo bodo lahko sami in s pomočjo men-

torjev ter usposabljanj razvili v uspešna 
podjetja s tržno zanimivimi proizvodi ali 
storitvami. Obenem potencialni podjetni-
ki v preteklih letih niso smeli bili vključeni 
v projekt PONI, operacijo Podjetno v svet 
podjetništva 2013–2014, ali v projekt 

Podjetno v svet podjetništva za pro-
blemsko območje. Osebe, ki se vključijo 
v projekt, na dan začetka podpišejo 
pogodbo o zaposlitvi za določen čas. To 
pomeni, da morajo biti na dan vključitve 
brez statusa zaposlitve, študenta idr.

Začetek prvega septembra v Kovačnici
Projekt se bo v gorenjski regiji izvajal v 
prostorih, ki jih bo zagotovil BSC Kranj 
(PE Kovačnica – podjetniški inkubator 
Kranj). Za čas usposabljanja bodo ude-
leženci redno zaposleni na BSC Kranj. 
Za to obdobje jim pripada plača v višini 
minimalne plače in vsa nadomestila, ki 
pripadajo delavcu v skladu z veljavno de-
lovnopravno zakonodajo. Udeleženci se 
bodo v projekt vključili predvidoma s 1. 
septembrom 2024, uspešnost realizacije 
njihovih poslovnih idej pa se bo spremlja-
la še dve leti po zaključku usposabljanja.

Številne prednosti projekta PONI
V projekt je posredno vključenih vseh 18 
gorenjskih občin, vključno z občino Gore-
nja vas - Poljane, saj je pogoj za sodelo-
vanje posameznika stalno ali začasno 
prebivališče v regiji izvajanja. S tem obči-
ne pridobijo usposobljene (potencialne) 
podjetnike, ki lahko prispevajo h gospo-
darski rasti. »Posledično se zmanjšuje 
'beg možganov' v druge občine ali regije, 
odpirajo se nova delovna mesta, zvišuje 
se življenjski standard. Poleg tega se 
krepijo lokalne skupnosti, izboljšuje infra-
struktura, spodbuja inovativnost in kre-
ativnost ter povečuje sodelovanje med 
občinami in podjetji. Projekt prav tako 
spodbuja trajnostni razvoj ter prispeva k 
boljši prepoznavnosti regije na nacional-
ni in mednarodni ravni,« pojasnjuje Taja 
Nograšek, ki v šali pove, da si želijo, da 
»gorenjski PONI-ji prerastejo v samoza-
vestne (podjetniške) lipicance«, sicer pa 
mora vsaj tretjina udeležencev (torej več 
kot 35) ustanoviti novo pravno osebo, ki 
bo na trgu preživela več kot dve leti. »V 
prejšnji perspektivi je bila Gorenjska ena 
bolj uspešnih regij, saj se lahko pohvali z 
več kot 50-odstotno uspešnostjo – več 
kot polovica udeležencev projekta PONI 
Gorenjska je odprla podjetje –, zato ver-
jamem, da se bo pozitivni trend nadalje-
val!« optimistično dodaja Taja Nograšek.

Damjana Peternelj

Taja Nograšek FOTO: TINA DOKL

Podjetno nad izzive (PONI) je projekt spodbujanja podjetništva, ki ga sočasno izvaja dvanajst organizacij 
v Sloveniji, med njimi BSC Kranj, vanj pa se lahko vključijo tudi naši občani, ki bi se želeli podati na lastno 
podjetniško pot.

V projekt PONI vključena tudi naša občina

Ciljna skupina so potencialni 
podjetniki, ne glede na spol, 
starost in izobrazbo, s stalnim 
ali začasnim bivališčem v regiji. 
Pogoj je, da imajo ob prijavi 
vsaj okvirno pripravljeno svojo 
podjetniško idejo.
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Koliko starejšim ta čas nudite dnevno 
varstvo in koliko je začasnih namestitev 
– so vse zmogljivosti zasedene?
Začasno namestitev v obliki celodnev-
nega institucionalnega varstva, name-
njenega osebam, starejšim od 65 let, ki 
potrebujejo varstvo in oskrbo, ko jim ta 
ni zagotovljena oziroma jo potrebujejo 
zaradi odsotnosti svojcev ali začasne 
nezmožnosti svojcev pri nudenju oskrbe 
v domačem okolju, v Hiši generacij 
nudimo 16 stanovalcem. Zmogljivosti za 
začasno bivanje so zasedene ves čas; ta 
čas so rezervacije zapolnjene do sredine 
letošnjega oktobra. Zgornja meja, da 
uporabnik v kosu uporabi to storitev, je tri 
mesece. Interesentom priporočamo, da 
se obrnejo na socialno službo CSS Ško-
fja Loka, kjer vložijo prošnjo za sprejem 
z zdravniškim mnenjem in predčasno 
uredijo rezervacijo. Dnevno varstvo, ki je 
oblika institucionalnega varstva, name-
njenega posameznikom, ki še ne potre-
bujejo celodnevne, stacionarne oskrbe, 
a si želijo oziroma potrebujejo pomoč, 
nadzor ali organizirano obliko bivanja le 
za določeno število ur dnevno, pa v Hiši 
generacij omogočamo šestim uporab-
nikom, a ta čas to možnost uporabljajo 
trije in so torej še možnosti za vključitev. 
Tudi to storitev interesenti urejajo pri 
socialni službi v CSS Škofja Loka in tudi 
za to storitev je treba vložiti prošnjo za 
sprejem z zdravniškim mnenjem. Osnov-
no merilo za vključitev v dnevno varstvo 
je, da se oseba dnevno vrača domov. 
Dnevno varstvo je namenjeno posame-
znikom, starejšim od 65 let, ki so doma 
osamljeni in si želijo druženja ali pa že 
potrebujejo pomoč druge osebe čez dan, 
pa doma nimajo nikogar, ki bi zanje po-
skrbel. Uporabnikom omogoča druženje, 
širjenje socialne mreže in vključitev v 
dnevne dejavnosti.
Se v času poletnih dopustov poveča pov-
praševanje po začasnih namestitvah? Ali 
vam uspe to možnost zagotoviti vsem, ki 
si to želijo?
Povpraševanje za bivanje v poletnih me-
secih se začne že v začetku leta. Rezerva-
cije za junij, julij in avgust so zapolnjene 
zgodaj spomladi. Interes za kratkotrajne 

namestitve čez poletje je zelo velik, veliko 
večji, kot so možnosti. Trudimo se, da bi 
lahko čim več zainteresiranim začasno 
bivanje tudi omogočili, žal pa to ni vedno 
možno in namestitve ne moremo zagoto-
viti vsem, ki si to želijo.
Koliko časa povprečno posamezniki 
bivajo v Hiši generacij?
Najdaljši možni čas bivanja pri zača-
snih namestitvah je tri mesece, večina 
stanovalcev to možnost tudi izkoristi. Pri 
dnevnem varstvu je uporaba te storitve 
časovno neomejena.
S katerimi dejavnostmi starejšim zapol-
nite čas v Hiši generacij, kako preživljajo 
vroče poletne dni?
Dneve jim zapolnimo z igranjem družab-
nih iger, prilagojenimi gibalnimi dejav-
nostmi, petjem, prireditvami, druženjem 
v parku in dnevnem prostoru, sprehodi, 
duhovno oskrbo ... Stanovalci zapolnijo 
svoj čas z dejavnostmi po lastni izbiri, 
omogočamo jim tudi preživljanje časa na 
način, kot si sami želijo oziroma so nava-
jeni. Z dejavnostmi si stanovalci krajšajo 
čas, omogočajo jim druženje s sostano-
valci in medgeneracijsko povezovanje, 
kar stanovalcem ogromno pomeni. Tudi 
poleti je kar živahno. Stanovalci se radi 
družijo v parku, v času največje vročine 
pa raje v senci oziroma v dnevnem pro-
storu. Pozorni smo, da v najhujši vročini 
niso na soncu, da imajo na voljo dovolj 

osvežilnih napitkov in sence oziroma 
so v primerno klimatiziranih prostorih. 
Dejavnosti in druženje dobro vplivajo 
na psihofizično počutje stanovalcev in 
kakovost življenja. Stanovalci se radi 
družijo med seboj, vedno pa so veseli 
tudi obiskov prijateljev, znancev.
Kakšne so ta čas kadrovske razmere – bi 
potrebovali še dodatne kadre za delo v 
Hiši generacij?
Kapacitete v CSS Škofja Loka, tudi v Hiši 
generacij, so polno zasedene in nam 
jih zaradi kadrovske situacije še ni bilo 
treba zmanjševati. V domovih pa sicer 
že več let opozarjamo na stisko zaradi 
slabih kadrovskih normativov, saj so 
potrebe uporabnikov po najzahtevnejši 
zdravstveni negi in oskrbi vse večje. 
Zaposleni v CSS Škofja Loka se dnevno 
trudijo, da so kljub slabim normativom 
storitve opravljene kakovostno in stano-
valci pomanjkanja ne čutijo. Trenutna 
kadrovska zasedba v CSS Škofja Loka 
dosega normative, se pa že srečujemo z 
izzivi, ko nadomeščati medicinske sestre, 
bolničarje in kuharje. Morebitni manko 
nam za zdaj še uspe pokrivati s pogod-
benim, upokojenskim in študentskim 
delom. V svoje vrste v redno zaposlitev, v 
pripravništvo ali delo po pogodbi vabimo 
pripravnice/-ke, že usposobljene medi-
cinske sestre/zdravstvene tehnike ter 
bolničarje/-ke in negovalce/-ke.

Mateja Rant

V Hiši generacij je živahno tudi poleti. FOTO: ARHIV CSS ŠKOFJA LOKA

V Hiši generacij v Gorenji vasi imajo zmogljivosti za začasno bivanje zasedene ves čas, rezervacije za 
poletne mesece zapolnijo že spomladi, pojasnjuje direktorica Centra slepih, slabovidnih in starejših (CSS) 
Škofja Loka Andreja Valant.

Potrebna je pravočasna rezervacija
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Na jugozahodnem delu šolskega igrišča 
pri šoli in vrtcu na Sovodnju se je takoj 
po koncu pouka začela sanacija plazu, ki 
se je sprožil ob neurju avgusta lani. »Priš-
lo je do plazenja brežine pod igriščem v 
dolžini več kot dvajset metrov, ob tem je 
bila porušena tudi kamnita zložba pod 
igriščem, poškodovani so bili še odvodi 
meteorne vode,« je pojasnila direktorica 
občinske uprave Elizabeta Rakovec. 
Sanacija bo vredna 160 tisoč evrov, ki 
so jih v okviru predprograma sanacije 
po poplavah pridobili od ministrstva za 
naravne vire in prostor.
Za sanacijo nastale škode so pridobili 
projekt sanacije z geološkim elabora-
tom, ki predvideva utrditev temeljnih tal 
na dnu plazu in izgradnjo opore v bre-
žini, da bi preprečili ponovno tveganje 
plazenja, je razložila Elizabeta Rakovec 

in dodala, da bodo glede na izredno 
strmo konfiguracijo terena pod igriščem 
utrditev brežine izvedli s kamnito-be-
tonskim podpornim zidom in vgradnjo 
dodatnih jeklenih tirnic, ureditev brežine 
pa nadaljevali s stopničenjem terena z 
utrditvenim materialom vse do ravni igri-
šča. Prav tako je treba na novo urediti 

obsežno dodatno meteorno kanalizacijo 
za odvod vode s plazljivega območja. 
V času sanacije plazu bo zaradi var-
nosti igrišče deloma zaprto. Dela bodo 
predvidoma končali do konca poletnih 
počitnic, tako da bo pred vrnitvijo učen-
cev v šolske klopi igrišče ponovno varno 
za uporabo

Sanirajo obsežen plaz pod igriščem
Šolske počitnice bodo na Sovodnju izkoristili za sanacijo obsežnega plazu pod športnim igriščem pri 
tamkajšnji podružnični šoli in vrtcu.

Mateja Rant

Sanacija plazu pod športnim igriščem pri podružnični šoli in vrtcu na Sovodnju 
FOTO: ARHIV OBČINE

Poteka intenzivna sanacija cestnega odseka ob hudourniškem 
vodotoku, ki je bil poškodovan v poplavah v preteklem letu. Dela 
obsegajo stabilizacijo cestnega ustroja ter vzpostavitev ponov-
ne prevoznosti cestišča, ki bo poplavno varnejše. Dela potekajo 
tudi na 280 metrov dolgem odcepu na območju občine Cerkno. 
Občina Gorenja vas - Poljane je pogodbo v vrednoti 720 tisoč 
evrov z vključenim davkom podpisala z izvajalcem Zidgrad, 
ki mora dela zaključiti do konca julija, nato sledi še polaganje 
asfalta. Z ureditvijo tega odseka ceste bo najkrajša cestna 
povezava z občino Cerkno v celoti asfaltirana.

Po urejeni cesti iz 
Kopačnice v Podpleče
Dela na 1,7 kilometra dolgem odcepu na lokalni cesti 
Kopačnica–Podpleče so se začela v začetku aprila.

Lidija Razložnik

Na lokalni cesti Kopačnica–Podpleče poteka intenzivna 
sanacija. FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Za sanacijo nastale škode 
so pridobili projekt sanacije 
z geološkim elaboratom, ki 
predvideva utrditev temeljnih 
tal na dnu plazu in izgradnjo 
opore v brežini, da bi preprečili 
ponovno tveganje plazenja.
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Četrto leto zapored so se v začetku poletja zbrale na Visokem 
male vokalne in vokalno-instrumentalne skupine iz Poljanske 
doline z namenom, da popestrijo preddopustniško pevsko in 
glasbeno dogajanje v naši občini.
Pevski petkov večer, ki sta ga skupaj organizirala Turistično 
društvo Žirovski vrh in Zavod Poljanska dolina, so tokrat 
soustvarjali Javorski pevci, Polanska dekleta, Vokalna skupina 

Zala ter skupina Šefle, ki so se jim v drugem delu priključile še 
mlade pevke Tajda, Anja in Katja. Tako kot lani je tudi letos k 
sproščenemu in prijetnemu glasbenemu dogodku prispevalo 
tudi lepo vreme, ki je poskrbelo, da so obiskovalci resnično 
uživali v toplem poletnem ambientu visoškega dvorca. Ob 
spremni besedi Lucije Kavčič so se med glasbo in petjem 
neopazno prižgale lučke na visoškem vrtu, ki so poskrbele, da 
se je prijetno vzdušje nadaljevalo tudi še po koncertu pozno v 
noč.

Pevski večer na Visokem
Pred Dvorcem Visoko je zadnji petek v juniju potekal že tradicionalni Pevski večer.

Janez Čadež

Ustvarjalci letošnjega Pevskega večera FOTO: PETER ČADEŽ

Dogodek je organiziral Zavod Poljanska dolina v sodelovanju 
s Turističnim društvom Žirovski vrh, z Loškim muzejem Škofja 
Loka in Andrejo Stržinar.
Večer se je začel s predstavitvijo bogate zgodovine Visokega, 
ki jo je pripravila kustosinja Biljana Ristić, zgodovino visoške 
kuhinje pa nam je predstavila Jasna Kejžar Hartman. Obisko-
valci so se tako potopili v preteklost in izvedeli več o po-
membnih zgodovinskih dogodkih in osebnostih, ki so zazna-
movale visoško domačijo. Sledil je prikaz oblačilne dediščine, 
ki ga je pripravila Andreja Stržinar. Skozi razstavo tradicional-
nih oblačil je obiskovalcem omogočila vpogled v preteklost 
in jim približala modo preteklih obdobij. Posebno vzdušje 
so pričarali tudi plesalci Folklorne skupine Zala in Polanska 
dekleta, ki so s svojimi nastopi popestrili dogajanje. Njihovi 

plesni ritmi in čudoviti kostumi so poskrbeli za pravo kulturno 
doživetje, ki je obiskovalce popeljalo v čas, ko je folklora igrala 
pomembno vlogo v vsakdanjem življenju prebivalcev Poljan-
ske doline.
Kulinarični del večera je bil v rokah hišnega kuharja Janeza 
Kržišnika, ki je za to priložnost pripravil tradicionalni visoški 
lonec po receptu iz kuharice Ta dobra stara kuha. Obiskovalci 
so lahko uživali v okusih domače kuhinje, ki so jih popeljali 
nazaj v čas naših babic in dedkov. Visoški lonec, pripravljen iz 
lokalnih sestavin, je bil pravi kulinarični užitek, ki je navdušil 
vse prisotne.
Iskreno se zahvaljujemo vsem udeležencem, ki so pomagali 
ustvarjati program dogodka, in vsem obiskovalcem, ki ste 
prispevali k temu čudovitemu večeru. Veselimo se naslednjih 
srečanj v Dvorcu Visoko! Upamo, da ste odšli zadovoljni ter 
polni novih spoznanj o zgodovini, kulturi in kulinariki Visokega.

Srečanje zgodovine, kulture in okusov
V Dvorcu Visoko je minuli petek potekal izjemen kulturno-kulinarični večer, imenovan Visoški lonec, ki je 
obiskovalce popeljal na edinstveno potovanje skozi zgodovino, kulturo in kulinariko Poljanske doline.

Sabina Bohinc
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Ob praznovanju dvajsete obletnice usta-
novitve Klekljarskega društva Deteljica 
Gorenja vas so se članice najprej zbrale 
v župnijski cerkvi sv. Janeza Krstnika na 
Trati pri maši za pokojne članice društva. 
Sledilo je slavnostno odprtje retrospek-
tivne razstave čipk v mali dvorani Sokol-
skega doma v Gorenji vasi, na kateri je 
svoja dela predstavilo 25 članic, odprta 
pa je bila do 25. junija. V kulturnem 
programu, ki je potekal v veliki dvorani 
Sokolskega doma, je bila osrednja go-
vornica ustanovna članica in gonilna sila 
organiziranega klekljarstva v Gorenji vasi 
Francka Klemenčič. V svojih spominih je 
orisala začetke in razvoj društva.
Zbrane je nagovoril tudi podžupan Obči-
ne Gorenja vas - Poljane Anton Debeljak. 
Na oder so povabili tudi ustanovne čla-
nice, da so prejele simbolično zahvalo. 
Z glasbenimi točkami so prireditev 
polepšali citrarka Maruša in Polanska 
dekleta, dogajanje pa je povezovala vodi-
teljica Jana Jenko. Razstavo je blago-
slovil župnik Marjan Lampret. Ob jubileju 
je društvo izdalo brošuro z naslovom 
Naših 20 let. V njem je opisana zgodo-
vina društva in delo posameznih članic. 
Klekljanje oziroma izdelovanje čipk ima v 
Gorenji vasi in njeni širši okolici že dolgo 
tradicijo. Leta 1909 je bila v Gorenji vasi 
ustanovljena čipkarska šola, v kateri se 
je zvrstilo več učiteljic, zadnja med njimi 
je bila Regina Vrhunc, ki se je upokojila 
leta 1963. S tem je šola, ki je delovala na 
različnih lokacijah po Gorenji vasi, prene-
hala delovati. Novo poglavje se je začelo 
leta 1978, ko so na gorenjevaški osnovni 
šoli organizirali klekljarski krožek pod 
vodstvom mojstrice Marije Ažbe. Krožek 
na šoli deluje še danes, poleg tega je bil 
kasneje ustanovljen tudi na Osnovni šoli 
Poljane. Po letu 1990 so se v Gorenji 
vasi ob punklju začele zbirati posamezne 
klekljarice kot neformalna skupina. Vse 
so bile udeleženke tečajev klekljarice 
Marice Albreht iz Žirov. Sodelovale so na 
različnih razstavah, pretežno v lokalnem 
okolju, o njihovem delu so poročali tudi 
v Biltenu, reviji Združenja slovenskih 
klekljaric. Leta 2000 so svoje izdelke po-
slale v Lund na Švedskem, kjer je potekal 
kongres OIDFA (Mednarodna organizaci-

ja za klekljano in šivano čipko). S svojimi 
izdelki so sodelovale tudi na naslednjih 
kongresih, ki jih organizirajo na dve leti. 
Zaradi boljše organiziranosti ter možno-
sti udeleževanja na različnih srečanjih in 
razstavah ter tudi kandidiranja na razpi-
sih so po desetih letih druženja leta 2004 
ustanovile Klekljarsko društvo Deteljica 
Gorenja vas. Najprej se je oblikoval 
iniciativni odbor, v katerem so proučile, 
kaj je treba storiti in pripraviti za ustano-
vitev društva. Statut je napisala Francka 
Klemenčič, ustanovnega sestanka, ki je 
bil kar v njeni kuhinji, pa so se poleg nje 
udeležile še Anka Dolinar, Mihaela Ferlan, 
Silvana Jezeršek, Vera Miklavčič, Ivanka 
Mrak in Erika Štruc. Prvih dvanajst let ga 
je vodila Francka Klemenčič, ki ji je naj-
prej pomagala podpredsednica Silvana 
Jezeršek, kasneje pa Boris Klemenčič. 
Zadnjih osem let društvo vodi Vida Šubic, 
do letošnjega leta je bila podpredse-
dnica Francka Klemenčič, na letošnjem 
občnem zboru pa jo je nasledila Andreja 
Prosen.
Društvo sodeluje na različnih dogod-
kih, predvsem razstavah in klekljarskih 
srečanjih v Sloveniji in tujini, s prikazi 

klekljanja na sejmih predstavlja tudi 
turistično ponudbo Poljanske doline, or-
ganizirajo tudi ekskurzije. Med pomemb-
nejšimi dogodki v zgodovini društva velja 
omeniti sodelovanje na 17. svetovnem 
kongresu OIDFA v Ljubljani leta 2016 in 
razstava v Državnem zboru RS leta 2018. 
Kot je povedala predsednica Vida Šubic, 
je povprečna starost članic dokaj visoka, 
najstarejša šteje 88 let, saj so v glavnem 
upokojenke, ki imajo dovolj časa za kle-
kljanje, ki je časovno zahtevna dejavnost. 
Aktivne članice se od začetka jeseni pa 
do konca pomladi redno srečujejo v dru-
štvenih prostorih v pritličju bloka v Se-
stranski vasi, kjer je bila nekoč knjižnica. 
Tu izdelujejo čipke za vsakoletno razsta-
vo, občasno imajo tudi tečaje in delavni-
ce novih vzorcev. Veliko izvirnih vzorcev 
je naredila članica Zvonka Kogovšek. Za 
posebno dolžnost pa imajo v društvu 
ohranjanje starih vzorcev in tehnik, saj 
je klekljanje kulturna dediščina, ki je kot 
Klekljanje čipk v Sloveniji od leta 2018 
vpisana celo na Unescov reprezentativni 
seznam nesnovne kulturne dediščine, pri 
čemer je društvo aktivno sodelovalo in 
dobilo priznanje ministrstva za kulturo.

Jure Ferlan

Na letošnji razstavi ob 20-letnici društva so se članice predstavile s svojimi izdelki. 
FOTO: JURE FERLAN

Osrednji dogodek ob dvajseti obletnici ustanovitve društva je bilo slavnostno odprtje retrospektivne razstave 
čipk sredi junija v mali dvorani Sokolskega doma v Gorenji vasi.

Deteljica praznuje dvajset let
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Prevzemate vodenje Ribiške družine (RD) Visoko, ki upravlja 
nekdanji ribiški rajon pisatelja Ivana Tavčarja – s kakšnimi 
občutki sprejemate to nalogo?
To nalogo sem sprejel kot podpredsednik, zaradi odstopa bivše-
ga predsednika Mirka Horvata.
Koliko časa ste že član RD in kakšne naloge ste v njej do sedaj 
opravljali?
Svojo ribiško pot sem začel v RD Sora Škofja Loka leta 1989, 
kjer sem bil član vse do leta 2010, od leta 2010 pa sem član RD 
VIisoko, kjer sem opravljal funkcijo čuvaja in podpredsednika v 
zadnjem mandatu.
V kakšnem stanju je ribiški teren, ki ga prevzemate?
Ribiški okoliš je močno prizadet zaradi raznih dejavnikov, kot 
npr. poplav, izsekavanja brežin, onesnaženja, plenjenja ribojedih 
ptic ter v zadnjem času tudi vidre, ki je prisotna v vseh pritokih, 
kjer je stalež potočne postrvi uničen.
Katero problematiko bi postavili v ospredje in pri reševanju 
katere ste bili v RD uspešni do sedaj?
Uspešni smo bili zgolj pri tem, da nam je uspelo prepričati 
koncesionarja za urejanje strug o obveznem obveščanju pred 
posegi v vodo, kajti tega po poplavah niso upoštevali.
Kakšni izzivi vas čakajo v tem mandatnem obdobju?
Predvsem kako ponovno oživiti reko Soro in pritoke, ki so 
praktično prazni, pa tudi, kako pridobiti denarna sredstva za 
nakup rib, ker smo odvisni predvsem od prodaje dovolilnic tujim 

ribičem, ki jih je zaradi okrnjene narave ter zdesetkane in uni-
čene Sore bore malo. Pa seveda ohraniti in povečati članstvo v 
ribiški družini.
Kako ocenjujete vlogo RD Visoko v občini Gorenja vas - Polja-
ne, kakšna naloga ji je zaupana?
Vloga RD Visoko je predvsem varstvo narave, ne samo ribjega 
življa. Mislim, da lahko skupaj z lokalnim prebivalstvom in 
občino povrnemo in povečamo ribiški turizem, ki je v sosednji 
občini Idrija na vodilnem mestu.
Imate kakšne predloge, da bi tudi občani, ki niso člani RD, so-
delovali pri skrbi za vodotoke in živelj v njih?
Že v času po poplavah se je pokazala pripravljenost za čiščenje 
reke Sore, tudi turistično društvo nas preseneča, saj so vedno pri-
pravljeni pomagati prostovoljno in brezplačno v velikem številu.

Jure Ferlan

Predsednik RD Visoko Miha Dobrajc FOTO: JURE FERLAN

Letos je vodenje Ribiške družine Visoko, ki skrbi 
za živelj v vodotokih v občini Gorenja vas - Poljane, 
prevzel Miha Dobrajc, dolgoletni čuvaj v družininem 
revirju.

Miha Dobrajc novi predsednik

Ob zaključku natečaja so v začetku junija v galeriji Šubiče-
ve hiše pripravili odprtje razstave likovnih izdelkov učencev 
Osnovne šole Poljane, ki so se odzvali na natečaj.
Na prireditvi so podelili nagrade za najboljše literarne in likovne 
izdelke, ki jih je ocenjevala posebna komisija. Predsednik 
kulturnega društva Goran Šušnjar se je tako zaposlenim na šoli 
kot otrokom zahvalil za njihovo sodelovanje. Na literarnem na-
tečaju so bile nagrajene: Nina Habjan, Ana Omejc, Sima Rupar 
in Ester Šinkovec. Za svoja likovna dela so bili nagrajeni: Ama-
deja Markelj iz 8. a, Miha Činku iz 5. b, Nace Tušek iz 4. b, Vita 
Novak iz 3. b, Kiara Dolenc iz 2. b in Zala Šega iz 2. b razreda. 
Ustvarjali so pod mentorstvom Barbare Levstek, Alenke Ortar, 
Maje Trček in Mihaele Žakelj Ogrin.

Skrb za naravo in sočloveka
Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo 
Loko je letos organiziralo literarni in likovni natečaj  
z naslovom Skrb za naravo in sočloveka.

Jure Ferlan

Galerija Šubičeve hiše je bila skoraj premajhna za vse 
udeležence natečaja. FOTO: JURE FERLAN
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»Priznanje je dokaz, da na Sovodnju zna-
mo delati predstave, tako za 'običajno' 
kot tudi 'strokovno' publiko. Glede na to, 
da je na Gorenjskem huda konkurenca – 
prijavljenih je od 20 do 30 predstav letno 
– in se nekateri z gledališčem ukvarjajo 
tudi profesionalno, je to velik dosežek 
za naše društvo. Ni pa to prvo priznanje, 
JSKD nam jih je podelilo že kar nekaj,« je 
po podelitvi povedal Niko Bevk, ki se je 
skupaj z Gabrijelom Podobnikom podpi-
sal pod režijo predstave, katere rdeča nit 
je ekologija – tematika, ki je v zadnjem 
času še kako aktualna.
Ko so igralci izbrani, režiserja določita 
vloge. Na začetnih vajah se razdelijo v tri 
skupine, kjer režiserja že vnaprej določi-
ta, katere vloge so skupaj, in nakažeta, 
kakšen naj bo namen posameznega 
skeča. Na koncu teh vaj skeče zaigra-
jo pred drugimi in postopoma nastaja 
zgodba, ki lahko zaide tudi v drugo smer. 
»Ko je 'okostje' predstave izdelano, sledi 
ponavljanje, dodajanje učinkov, utrje-
vanje … Delamo po principu 'commedia 
dell'arte' (komedija v improviziranem 
načinu), kar pomeni, da naše komedije 
nimajo točno napisanega teksta, imajo 
pa trdno določen zaris dogajanja, ki ga 
je treba upoštevati, drugje je dovoljena 
improvizacija. Prednost je v tem, da igral-
ci aktivno sodelujejo že pri ustvarjanju 
zgodbe in se tako hitreje najdejo v vlogi, 

ki si jo lahko tudi prilagodijo. Največji 
izziv pri predstavi je bilo vključevanje 
retrospektive, da je tudi publika razu-
mela potek dogajanja. V spominu mi je 
ostal komentar selektorja, ki je ocenjeval 
igro, da so v predstavi tudi prvine, ki 
jih kdaj pogreša celo v profesionalnem 
gledališču,« še pojasni Niko Bevk, ki je 
že večkrat režiral predstave. Režiranje 
avtorske predstave je velik izziv, saj 
ne veš, kakšen bo končni rezultat. Kot 
pravijo, so postavili visoke standarde in 

posledično ima publika vsako leto visoka 
pričakovanja. Poleg predstave Dizldorf 
so se publiki predstavili še s predstavo 
Vérbšna, ki je prav tako avtorska in si 
jo je ogledalo več kot 1100 ljudi. »V 
kratkem bomo preverili razpoložljivost 
igralcev, tehničnih sodelavcev in režiser-
jev, ki bodo na voljo naslednjo sezono, in 
se na osnovi tega odločili, ali bomo delali 
eno ali dve predstavi. Vse tiste, ki jim 
tovrstno ustvarjanje ni tuje, vabimo, da 
se pridružijo naši igralski družini.«

Lidija Razložnik

Sovodenjski igralci na podelitvi priznanja FOTO: ARHIV KUD SOVODENJ

Kulturno umetniško društvo Sovodenj je na nedavnem Linhartovem srečanju gledaliških skupin Gorenjske 
prejelo priznanje za uvrstitev avtorske predstave Dizldorf v spremljevalni program. Predstavo, ki so jo 
osemkrat postavili na oder, si je ogledalo približno 720 ljudi.

Priznanje avtorski komediji Dizldorf

V lanskih avgustovskih poplavah je bil močno poškodovan 
tudi lesen most na Hotavljah. Občina je že lani zagotovi-
la interventna sredstva za izgradnjo zasilne premostitve 
manjkajočega dela mostu, pred dnevi pa so se lotili njego-
ve temeljite obnove. Minuli teden so tako porušili ostanke 
starega mostu in na istem mestu ta čas poteka pilotiranje 
temeljev in izgradnja mostnih opornikov za nov most. Dela, 
ki jih izvaja podjetje Topos Hotavlje, bodo vredna dobrih 950 
tisoč evrov, so pojasnili na občini in dodali, da bo novozgraje-
ni most poplavno varnejši, saj bo brez vmesnih podpornikov v 
strugi. Tudi novi most, gradnjo katerega naj bi končali jeseni 
oziroma najkasneje do konca leta, bo lesen in pokrit z leseno 
strešno konstrukcijo.

Začeli graditi nov most

Na Hotavljah se je začela gradnja novega mostu čez 
Poljansko Soro. FOTO: JURE FERLAN
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Kot je povedala, se s podobarji, to je nešolanimi, priučenimi 
likovnimi ustvarjalci z ljudskim nadihom, ki niso obiskovali 
akademij, slovenski umetnostni zgodovinarji, sploh uteme-
ljitelji te stroke, v preteklosti niso ukvarjali, ker so jih imeli za 
manj pomembne, nekateri celo za nepomembne za nacionalno 
umetnostno zgodovino. Do neke mere to odseva tudi v ravna-
nju z njihovimi izdelki, kot to opaža na terenu, saj marsikje niso 
v najboljšem stanju, ponekod pa so jih že odstranili s prvotnih 
mest in celo uničili. Tako je torej ohranjen le del Čeferinovih 
del, ki jih je izdeloval predvsem za cerkve. Te Kermavnarjeva 
raziskuje na terenu, saj se doslej z njimi sistematično, glede na 
zgoraj povedano, še nihče ni ukvarjal.
Odkrila je kar nekaj njegovih izdelkov, ki so domnevno veljali za 
izgubljene ali pa so bili doslej pripisani drugim avtorjem. Med 
drugim je raziskovala v Idriji, kjer je Čeferin preživel večji del 
svojega življenja in tam imel pomembno podobarsko delavnico, 
v kateri je zaposloval tudi sodelavce. V kraju, kjer so po drugi 
svetovni vojni in revoluciji krepko obračunali s sakralno dedišči-
no, saj je bila leta 1951 porušena župnijska cerkev sv. Barbare, 
čez nekaj let pa še cerkev sv. Križa, ni pričakovala večjih odkritij 
v zvezi s Čeferinom. Presenečenje jo je čakalo v pokopališki 

cerkvi Žalostne Matere Božje, kjer sta lepo ohranjen križev pot 
in slika Žalostne Matere Božje, po slogu sodeč nedvomno Čefe-
rinovo delo. Čeferin je poleg oltarjev in druge cerkvene opreme 
izdelal precej slik križevega pota, določen del, kolikor ji je bilo 
dostopnih, je objavila v svoji knjigi z naslovom Luka Čeferin, 
slikar, kipar, podobar, ki so jo izdali Lukovi potomci, prapravnuk 
Peter in praprapravnuki Rok, Aleksander in Petra Čeferin. Ti 
hranijo Lukov portret, ki ga je naslikal Matevž Langus, prijatelj 
Franceta Prešerna, ki se je s Čeferinom srečal v Idriji in ga tam 
tudi upodobil.
Luka Čeferin, Prešernov sodobnik, je bil rojen leta 1805 v Lesko-
vici, v hiši na mestu sedanje Novaškove domačije, na kateri je 
tudi njegova spominska plošča. Njegov prvi križev pot, ki ga je 
naslikal za leskovško cerkev, je danes v cerkvi sv. Jedrti v Ča-
bračah, za njegovo restavriranje pa so pred nekaj leti poskrbeli 
dobrotniki. Nedavno pa je Kermavnarjeva odkrila, da Čeferin ni 
bil samo podobar, ampak tudi kamnosek. Na pokopališču v Po-
dragi na Vipavskem je našla umetelno izklesan kamnit nagrob-
nik z njegovim podpisom. Drugje do zdaj še ni odkrila njegovih 
kamnoseških izdelkov, domneva pa, da jih je bilo veliko na 
nekdanjem idrijskem pokopališču ob reki Idrijci, ki so ga pred 
desetletji opustili in nagrobnike pometali vanjo ter jih zabetoni-
rali z opornim zidom. Takrat je bil izgubljen tudi njegov grob. Od 
njegove hiše v Idriji se je ohranil zgolj sklepni kamen iz portala, 
ki ga hranijo na idrijski pošti, ki stoji na njenem mestu. Kot 
je povedala Kermavnarjeva, ga je zaradi poštnih pravil skoraj 
nemogoče fotografirati. Po predavanju, v katerem je s pomočjo 
slikovnega gradiva avtorica izčrpno predstavila malo znanega 
rojaka, se je razvila živahna debata, iz katere je izvedela še 
nekaj zanimivih podrobnosti o njem.

Jure Ferlan

Simona Kermavnar je med drugim predstavila tudi domnevni 
Čeferinov avtoportret v njegovem najpomembnejšem delu, 
skupini kipov v glavnem oltarju cerkve Marije Pribežališča 
grešnikov na Planinski gori pri Postojni. FOTO: JURE FERLAN

Sredi junija je Zavod Poljanska dolina v goste povabil umetnostno zgodovinarko Simono Kermavnar, ki se 
zadnja leta ukvarja z raziskovanjem življenja in dela poljanskega rojaka Luka Čeferina, podobarja iz 
19. stoletja. O njem je v večnamenskem prostoru Kulturnega centra slikarjev Šubic v Poljanah spregovorila 
na predavanju z naslovom Podobar Luka Čeferin 1805–1859.

Čeferin ni bil le podobar, ampak tudi kamnosek

V priročniku  
je predstavljeno 
življenje čebel, 
opisani so skrb 
za zalego, pašne 
aktivnosti, 
praktični primeri 
vzdrževanja in 
izkoriščanja 
čebeljih družin, 
pa tudi vse o 
pridelavi medu, 
matičnega 
mlečka, 
propolisa, 
cvetnega prahu 
in čebeljega 
strupa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

160strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina

22
EUR
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Debeljak je rojak iz Poljanske doline, doma z Roglanove kmetije 
Na Logu, ki leži na pobočju Gabrške gore, prav na meji med go-
renjevaško-poljansko in škofjeloško občino, spada pa v župnijo 
Poljane. Morda je bilo prav to odločilno, da so pri hiši ohranili 
pristno poljanščino.
Kot je povedal, se mu je kot otroku v spomin vtisnila pred-
vsem poljanščina, ki jo je govoril njegov stari oče, še posebno 
med njegovim pripovedovanjem zgodb. Življenjska pot ga je 
pripeljala v Podbrezje, kjer si je ustvaril družino, prevzel pa je 
tudi skrb za kmetijo. Tam je močno vpet v krajevno dogajanje, 
še posebno v Kulturnem društvu Tabor Podbrezje. Izdal je že 
več pesniških zbirk, zadnja je izšla tik pred kulturnim večerom. 
Pesmi v poljanščini, v katerih obuja predvsem spomine na 
otroštvo v Poljanski dolini, so brali avtor sam, Jerneja Bonča, 
Milan Benedičič in Milena Jeglič, ki je prebrala pesem, ki ji jo 
je posvetil ob posebni priložnosti. Pogovor s pesnikom med 
posameznimi pesmimi je vodil predsednik poljanskega kultur-
nega društva Goran Šušnjar. Za glasbeno spremljavo na citrah 
so poskrbele učenke GŠ Škofja Loka Erika in Ester Demšar ter 
Tinkara Kavčič. Dogodek je bil zelo dobro obiskan, prišli so 

tako obiskovalci iz Poljanske doline kot prijatelji iz Podbrezij, 
kar dokazuje, kako priljubljen je Debeljak v okoljih, kjer živi in 
deluje.

Use souze, use sreče domače doline
Pod tem naslovom je Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko v sodelovanju z Glasbeno 
šolo Škofja Loka v začetku junija v večnamenskem prostoru Kulturnega centra slikarjev Šubic v Poljanah 
pripravilo literarni večer ob poljanskih pesmih Milana Debeljaka.

Jure Ferlan

Milan Debeljak je s svojimi pesmimi v poljanskem narečju oživil 
spomin na idilično otroštvo pod Gabrško goro. FOTO: JURE 
FERLAN

Med ukrepe za zmanjšanje porabe 
električne energije pri uporabi hladil-
nih naprav najprej štejemo predvsem 
aktivnosti za zmanjšanje vnosa toplote 
v prostore – torej da zasenčimo okna 
z zunanje strani. Nadalje je pametno, 
da v času najvišjih zunanjih temperatur 
po možnosti ne uporabljamo naprav, 
ki ogrevajo prostore, kot so na primer: 
pečica, štedilnik, fen ipd. Seveda pa je 
smiselno, da v tem času tudi intenzivno 
ne prezračujemo prostorov. Naslednji 
ukrep je naravno hlajenje prostorov, 
kar pomeni, da izrabimo hladnejše dele 
dneva in takrat intenzivno prezračujemo 
prostore ter jih s tem tudi ohlajamo. 
Akumulacija hladu v prostorih je sicer 

odvisna od gradbenih materialov objek-
ta. Kamnite in betonske stene akumuli-
rajo več energije kot pa na primer lahka 
gradnja.
Ko pa ti ukrepi ne zadostujejo več in mo-
ramo vklopiti klimatsko napravo, imamo 
še vedno možnosti prihraniti pri porabi 
električne energije. Redno vzdrževana 
klimatska naprava deluje pri boljših 
izkoristkih energije kot pa zanemarjena, 
s starimi zamazanimi filtri opremljena 
naprava. Tudi s hladilnim plinom mora 
biti naprava napolnjena na optimalni tlak. 
Klimatska naprava izpihuje hladen zrak, 
ki je lahko moteč. Zato je veliko naprav 
nameščenih na hodnike, stopnišča, a ker 
so ti prostori ponavadi manj izpostav-
ljeni pregrevanju in tako hladnejši, zato 
potrebujejo manj hlajenja. Da bi naprava 
učinkovito ohlajala, jo je najbolje name-

stiti v najbolj pregret prostor. Dobro je, da 
je izpih zraka neoviran. Najbolje je, če je 
hladen izpihan zrak usmerjen čim višje 
pod strop po daljši stranici prostora, tako 
da potem počasi pada navzdol. Prav tako 
ni dobro, da je naprava nameščena poleg 
virov toplote. Tudi namestitev nad omaro, 
za zaveso in podobno ni ustrezna. Če bo 
pretok zraka oviran, bo učinek klimatske 
naprave manjši. Največji prispevek k 
zmanjšanju rabe energije pa zagotovo 
prinese racionalno uporabljanje klimat-
ske naprave. To pomeni, da ne pretirava-
mo z nizkimi temperaturami - priporoča 
se hlajenje za nekje 5 stopinj Celzija 
manj od zunanje temperature. Naprava 
bo tudi sušila zrak. Prav vlaga pa je tista, 
ki pri višjih temperaturah najbolj moti po-
čutje človeka v toplih prostorih, saj je ob 
povišani vlagi oteženo naravno hlajenje 
človeka z znojenjem.
Z izvajanjem čim več ukrepov lahko v 
poletnih dneh močno zmanjšamo porabo 
električne energije za hlajenje prostorov 
in s tem prispevamo svoj delež za boljše 
okolje, v katerem živimo.

Anton Marc, energetski svetovalec 
mreže ENSVET 

Hladilne naprave – klime, ki so danes vse bolj prisotne po naših 
domovih, delujejo na električno energijo. Zato je pametno izvesti 
ukrepe, ki zmanjšujejo uporabo hladilnih naprav, saj s tem zmanjšujemo 
porabo električne energije in posledično tudi stroške.

Prihranki pri hlajenju stanovanja
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Za zaključek na Golte

Vse skupine mladih planincev in njihovih 
mentorjev so si za zaključni izlet planin-
skega krožka izbrale zeleno planoto v 
Kamniško-Savinjskih Alpah – Golte nad 
Mozirjem. Najprej vožnja z nihalko do 
hotela Golte, nato pohod po Poti divjega 
petelina, ki je potekal po gozdu, stezicah 
in pašnikih, mimo številnih lovskih opazo-
valnic, umetnega jezera, planinskih koč 
in zanimivih glamping hišk. Videli so še 
veliko zanimivosti, kot so jama Ledenica, 
Alpski vrt z razgledno točko in kapelica 
Jezusa Dobrega Pastirja. Čakala pa jih je 
še težko pričakovana avantura – adrena-
linski park.
Prijazna in zabavna inštruktorja parka 
sta jih popeljala v adrenalinski svet med 
krošnjami. Vsak je dobil svoj plezalni 
komplet in čelado, se seznanil s pravili ter 
z uporabo pripomočkov in igral. Prav vsak, 
ki je to želel, je lahko preizkusil svoje ple-
zalne spretnosti. Iz kroga v krog so otroci 
postajali vse pogumnejši in spretnejši.

Devetošolci
Učenke in učenci 9. razreda so že 11. 
junija pripravili res lepo valeto, takoj 
naslednji dan pa odšli na Roglo, kjer so 
skupaj preživeli še zadnje osnovnošolske 
dni. Po vrnitvi v Poljane so prejeli spriče-

vala in tako tudi uradno zaključili šolanje 
v Poljanah. Na novih poteh jim želimo 
vse dobro!

Prvošolci
Kako pa so svoje prvo leto v osnovni šoli 
zaključili prvošolci? Pestro – kot mladi 
varuhi okolja so junija pobrali smeti v 
okolici šole, barvali so lončke in vanje 
posejali semena sončnic. Komaj so doča-
kali dan, ko so v šolo lahko prinesli opre-
mo za rolanje in se preizkusili še v tej 
spretnosti. Pripravili so nastop za starše, 
nad katerim so bili ti res navdušeni in kar 
niso mogli verjeti, kaj vse njihovi otroci že 
znajo. Naši najmlajši so radi hodili v šolo, 
ob koncu pouka pa tako kot vsi šolarji 
veselo vzklikali: »Hura, počitnice!«

Zaključni izleti
Junij je tudi čas za zaključne izlete 
nekaterih razredov. Četrtošolci so se 

odpravili na ekskurzijo na Gorenjsko. 
Njihova prva postaja je bil Slovenski 
planinski muzej v Mojstrani, naslednja 
pa Planica. S terase so lepo videli dolino 
pod Poncami, skakalnice in nogometno 
igrišče. Vstopili so tudi v ledeno dvo-
rano, s sedežnico pa so se povzpeli še 
na skakalnico velikanko. In še nekaj, 
česar prav tako ne bodo pozabili – na 
skakalnem treningu so opazovali Timija 
Zajca in Lovra Kosa, ki sta se z njimi tudi 
fotografirala.
Na Notranjsko so jo mahnili učenke in 
učenci 5. razreda. Navdušila sta jih dva 
slovenska bisera. Postojnska jama jim je 
ponudila stalaktite in stalagmite, stebre, 
človeško ribico in čarobne dvorane; pa 
seveda vlakec, ki jim je omogočal čudovite 
razglede. Potem pa so se čudili še skriv-
nostim in zgodovini Predjamskega gradu.

Zaključna prireditev
Še pred odhodom na počitnice so učenci 
in njihovi mentorji pripravili lepo, boga-
to in raznoliko prireditev v počastitev 
državnega praznika in ob koncu pou-
ka. Povezovali so jo četrtošolci, ki so 
spretno vodili rdečo nit med različnimi 
deli – sprehodom po začetkih samostoj-
ne Slovenije, pesmimi šolskih zborov, 
podelitvijo priznanj najboljšim učenkam 
in učencem ter podelitvijo nagrad literar-
nega in likovnega natečaja naše šole Po-
ljanski gasilci – nesreč vseh krotilci. Leto 
2024 je namreč praznično leto za PGD 
Poljane, ki praznuje 130-letnico obstoja. 
Na prireditvi so se nam zato pridružili 
tudi člani društva ter nagrajencem izročili 
nagrade in priznanja.
Vsem želimo sproščene počitnice!

Tudi na Osnovni šoli Poljane je 
hitro nastopil zadnji mesec pouka, 
še hitreje so minili trije junijski 
tedni. Še nekaj ocen, ekskurzije, 
potem pa spričevala, priznanja ter 
takšni in drugačni zaključki.

Bernarda Pintar

Zaključna prireditev FOTO: ARHIV ŠOLE

Srečno, devetošolci FOTO: ARHIV ŠOLE

Mesec izletov in zaključkov
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Prvi konec tedna v juniju so bili učenci na 
fotografskem taboru na Debelem rtiču. 
Fotografirali so vodne motive, se poigra-
vali s panoramsko fotografijo, fotografijo 
sončnega zahoda, makro fotografijo in se 
naučili tehnike zamrznjene vode. Petra 
Slabe je 20. junija s svojimi plesnimi 
skupinami pripravila zaključni nastop 
Hop v poletje.
V začetku junija se je pred šolo s svojim 
spremstvom pripeljal novinar Miha Deže-
lak, ki že deset let organizira dobrodelno 
akcijo Deželak junak. Potuje po sloven-
skih šolah in z zbranimi sredstvi pomaga 
otrokom iz šibkejših družin, da lahko 
gredo na morje na Debeli rtič. Letos so se 
mu gorenjevaški otroci, njihovi starši in 
zaposleni pridružili že drugič in mu oddali 
zajeten prispevek. Na živahnem sprejemu 
se jim je pridružil župan Milan Čadež.
Junija je potekalo več dni dejavnosti. 
Učenci 1. razreda so nabirali znanje v 
živalskem vrtu, učenci 2. razreda pa so 
odšli na jelenčkov pohod na Žirovski 
vrh. Tretješolci so se podali po poteh 
Franceta Prešerna. Četrtošolci so spo-
znavali Gorenjsko. Prvi postanek je bil 
na Brniku, kjer so se seznanili z letalsko 
policijsko in gasilsko enoto. S pletnami 
so se prepeljali na Blejski otok. Na koncu 
sta sledila še sprehod ob Blejskem jezeru 
in vzpon do gradu. Učenci od 1. do 4. ra-
zreda so uživali na operni predstavi Žabji 

kralj. Učenci 5. razreda so bili v muzeju v 
Bistri in na kolišču na Igu pri Ljubljani. 6. 
razred je v Idriji spoznaval Antonijev rov, 
topilnico srebra in kamnine. Učenci od 
6. do 8. razreda so se pomerili v atletiki; 
prvi so prejeli diplome za kros, skok v 
daljino, metanje vorteksa in tek na 300 
metrov. Učenci 7. razreda so ustvarjali 
na tekstilnih delavnicah, 8. razred pa si 
je ogledal proizvodnjo v podjetju Marmor 
Hotavlje.
Največ dejavnosti so bili deležni deve-
tošolci: pohod na Slajko in plavanje v 
Atlantisu, eksperimentalni naravoslovni 
dan in ekskurzija na avstrijsko Koroško. 
Devetošolci, ki so vključeni v Mednaro-
dno priznanje za mlade (MEPI), so 7. in 
8. junija opravili še zadnjo preizkušnjo – 
končno odpravo. V petek, 14. junija, so se 
učenci 9. razreda poslovili z domiselnim 
programom na valeti, najboljših 11 od 
67 devetošolcev pa se je lahko udeležilo 
nagradnega »županovega izleta«. Zadnji 
dan pouka, 24. junija, je bila ob dnevu dr-
žavnosti organizirana športno obarvana 
šolska proslava, na kateri je Kolesarsko 
društvo Belaunce v šolski sklad prispeva-
lo 2000 evrov.
Učenci 5. razreda so svoje prometno 
znanje in spretnosti pokazali na kolesar-
skem izpitu. Na državnem tekmovanju v 
atletiki v Slovenski Bistrici je Sofija Be-
nedičič dosegla 3. mesto (300 metrov), 
Lara Burjek pa 12. mesto (60 metrov). 
Športno leto se je zaključilo 11. junija na 

24. letnem občnem zboru ŠD Blegoš, na 
katerem so se v sliki in besedi spomnili 
vseh tekmovanj in učencev, ki so sode-
lovali v različnih disciplinah. Seveda so 
največji aplavz doživeli tisti, ki so stali 
na zmagovalnih stopničkah. Največ točk 
za športnika šole je zbral Žiga Bohinc, za 
športnico šole pa Žana Drole.
Šola je gostila prireditev Nasmej se z 
nami 2024. Namenjena je bila učencem 
od 1. do 5. razreda iz Poljanske in Selške 
doline ter Škofje Loke. V sodelovanju 
z Zobno preventivo Škofja Loka so za 
čiščenje zob najboljšim podelili nagrade. 
Na OŠ Ivana Tavčarja so jih prejeli 4. a, 3. 
razred iz PŠ Sovodenj in 5. razred iz PŠ 
Lučine.
V Podblegaških novicah smo redno 
poročali o najpomembnejših priznanjih 
iz znanja. Ob koncu leta so učenci prejeli 
sedem zlatih in 14 srebrnih priznanj. Več 
o rezultatih z različnih področij si lahko 
ogledate na šolski spletni strani.
Na pragu poletja poteka tudi teden vse-
življenjskega učenja. Na šoli so izvedli 
več delavnic: tibetanske vaje pomlajeva-
nja, kuharsko delavnico za drobnjakove 
štruklje, gasilstvo, spoznavanje zelišč in 
pripravkov iz njih, na Paradi učenja v Ško-
fji Loki pa so predstavili »fotopotepe«.
Poletne počitnice so tu! Naj vseživljenj-
sko učenje poteka tudi v šole in službe 
prostih dnevih. Samo učni predmeti naj 
bodo izbirni in vsakemu prilagojeni po 
njegovih željah in interesih.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Najboljši atleti iz 7. in 8. razreda na šolskem prvenstvu FOTO: ARHIV ŠOLE

Junija je na Osnovni šoli Ivana Tavčarja poleg pouka potekalo še veliko zanimivih načinov učenja in 
dogodkov zunaj učilnic. Večina učencev je uspešno in zadovoljno zaključila šolsko leto.

Hura za uspešen zaključek šolskega leta
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V sklopu programa Zabavne počitnice so 
v DPM Škofja Loka v minulih dveh tednih 
pripravili sklop celodnevnih aktivnosti tudi 
za otroke iz občine Gorenja vas - Poljane. 
V počitniško varstvo se je po besedah 
Mance Beguš iz DPM Škofja Loka vključi-
lo 26 otrok, ki so v času, ko so bili njihovi 
starši v službi, dneve preživljali v družbi vr-
stnikov. Z omenjenim programom namreč 
poskrbijo, da otroci počitnic ne preživljajo 
sami doma za računalnikom, telefonom, 
televizijo in/ali tablicami, ampak aktivno v 
družbi prijateljev.
Otroci so lahko uživali v raznolikih de-
javnostih, ki so jih pripravile mentorice. 
»Letos imamo vsak dan turnir v enki, 
delamo skulpture iz lego kock, ustvar-
jamo zapestnice in obeske, pomerili 
smo se v zabavnem kvizu in si priigrali 
nagrade, poleg tega rišemo, barvamo in 
ustvarjamo z akrilnimi barvami, igramo 
različne igre z žogo, plešemo in še kaj 
bi se našlo,« je naštela Manca Beguš. 
Zanimive športno-družabne dejavnosti, ki 
so povezane z zdravim načinom življe-
nja, so oblikovali tudi v sodelovanju z 
zdravstvenovzgojnim centrom in zobno 
preventivo, ki delujeta v sklopu Zdra-
vstvenega doma Škofja Loka. Ob petkih 
se jim pridruži knjižničarka Bernarda Buh, 
ki pripravi zabavne ustvarjalne delavnice. 
»Na sporedu smo imeli tudi izvajanje 
kemijskih poskusov in igro floorballa s 
staršema dveh vključenih otrok ter obisk 

gasilcev PGD Poljane.« V minulih vročih 
dneh so uživali v senci pri šoli, v najhujši 
vročini pa se zatečejo v šolsko telova-
dnico. Za ohladitev so se pomerili še v 

vodnih igrah. Vsak dan je poskrbljeno 
tudi za prehrano, in sicer otrokom nudijo 
tri obroke: zajtrk, kosilo in popoldansko 
malico.

V Društvu prijateljev mladine Škofja Loka so tudi letos poskrbeli za zabavne 
počitniške dejavnosti za otroke iz občine Gorenja vas - Poljane. FOTO: ARHIV DPM 
ŠKOFJA LOKA

Župan Milan Čadež vsako leto najuspešnejše devetošol-
ce obeh osnovnih šol v občini za nagrado za njihov trud 
in uspeh v osnovni šoli pelje na zaslužen izlet. Znova so 
se odpravili na Bled, kjer so se popeljali z vlakom okrog 
jezera, uživali v letnem sankanju na sankališču Straža, 
za zaključek pa si privoščili še kosilo. »Vsi so bili nad 
izletom navdušeni, bilo je veliko dobre volje in smeha,« 
so poudarili na občini in dodali, da sta se za pozornost in 
poseben dan županu zahvalili tudi ravnateljica Osnovne 
šole Poljane Metka Debeljak in ravnateljica Osnovne 
šole Ivana Tavčarja Gorenja vas Nataša Grom, ki sta se 
skupaj z učenci udeležili izleta. Ob koncu je župan vsem 
zaželel uspešno nadaljnje šolanje in vse dobro na vseh 
področjih.

Najuspešnejši  na izletu z županom

V Društvu prijateljev mladine (DPM) Škofja Loka so tudi letos poskrbeli za zabavne počitniške dejavnosti 
za otroke iz občine Gorenja vas - Poljane, ki so potekale v prostorih Osnovne šole Poljane.

Zabavali so se v družbi prijateljev

Mateja Rant

Najuspešnejše devetošolce je župan Milan Čadež za nagrado 
peljal na izlet na Bled. FOTO: ARHIV OBČINE
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Na jubilej, ki ga letos zaznamuje društvo, 
sta v zadnjih tednih nakazovala že 27 
metrov visoka mlaja sredi vasi z napi-
som: PGD Sovodenj 70 let. »Ker je bil 
ustanovni občni zbor PGD Sovodenj 13. 
junija 1954, smo se prav na 70. rojstni 
dan društva srečali člani. Vedeli smo na-
mreč, da je to edina priložnost, da lahko 
obletnico proslavimo brezskrbno, saj nas 
je za pravo praznovanje čakalo ogromno 
dela,« je pojasnil predsednik PGD Sovo-
denj Lenart Šifrar.

Po slavnostni seji še parada in veselica
Uradno praznovanje so začeli s slav-
nostno sejo konec junija, ki jo je za-
znamovalo sproščeno vzdušje. Čeprav 
svoje delo jemljejo nadvse resno, ne sme 
manjkati tudi zabave, je namreč prepri-
čan Šifrar. Prvo soboto v juliju sta sledili 
še gasilska parada in veselica. »Parade 
so se udeležili tako gasilci iz bližnjih 
društev kot tudi iz tako oddaljenih, kot 
sta PGD Šalka vas in PGD Sveti Štefan. 
S svojo navzočnostjo sta nas poleg 
župana Milana Čadeža in predstavnikov 
Gasilske zveze Škofja Loka počastila še 
predsednik Gasilske zveze Gorenjske in 
član upravnega odbora Gasilske zveze 
Slovenije Jože Derlink ter generalni 
direktor Uprave za zaščito in reševanje 
Republike Slovenije Leon Behin.« Kot je 

poudaril Šifrar, je parada uspela, veselica 
s Krimskimi lisjaki pa se je zavlekla še 
dolgo v noč.

Zbirajo sredstva za nov gasilski tovornjak
Ob obletnici so v PGD Sovodenj pri-
pravili tudi pregled pomembnejših 
dogodkov v svoji zgodovini. Že tri leta 
po ustanovitvi, leta 1957, je društvo 
dobilo prvo motorno brizgalno, leta 1969 

pa so razvili prvi društveni prapor. Leta 
1972 so se v društvu razveselili druge 
motorne brizgalne, leto kasneje pa še 
prvega gasilskega vozila. V letu 1985 so 
svečano odprli nov gasilski dom. Leta 
1989 so prevzeli gasilsko cisterno TAM, 
leta 1994 so stari gasilski kombi zame-
njali za novega, leta 2001 pa so prevzeli 
novo gasilsko vozilo GVC 16/24 MAN. 
Leta 2016 so svoj vozni park obogatili 
še z vozilom GVM VW transporter. Med 
najobsežnejšimi intervencijami v zgodo-
vini društva so poudarili odstranjevanje 
posledic žleda v letu 2014, lani pa so bili 
tako kot druga gasilska društva v občini 
aktivni pri odstranjevanju posledic avgu-
stovske ujme.
Ta čas so po besedah Lenarta Šifrarja 
najbolj ponosni na uspehe mladine in tek-
movalnih enot. »Naslednji velik projekt 
bo nabava novega gasilskega tovornjaka 
GVC-1, za katerega že pridno zbiramo 
sredstva, ker pa bo za ta namen potrebna 
tudi adaptacija gasilskega doma, si upam 
trditi, da gre za največji finančni zalogaj 
našega društva od gradnje gasilskega 
doma pred štiridesetimi leti.« Čeprav za 
njihovo društvo to predstavlja izjemno 
veliko investicijo, so po Šifrarjevih 
besedah optimistični, da jim bo skupaj z 
občani in sponzorji uspelo.

Združeni ob sotočju so v Prostovoljnem gasilskem društvu (PGD) Sovodenj naslovili svoje praznovanje, 
ki so ga pripravili ob sedemdesetletnici delovanja društva.

Mateja Rant

Poleg župana Milana Čadeža in predstavnikov Gasilske zveze Škofja Loka so se 
slovesnosti udeležili še predsednik Gasilske zveze Gorenjske in član upravnega 
odbora Gasilske zveze Slovenije Jože Derlink ter generalni direktor Uprave za zaščito 
in reševanje Republike Slovenije Leon Behin. FOTO: JURE FERLAN

V Prostovoljnem gasilskem društvu Sovodenj so tudi z gasilsko parado zaznamovali 
sedemdesetletnico delovanja. FOTO: JURE FERLAN

Sovodenjski gasilci praznovali
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Naslov državnega prvaka do 60 kg je 
osvojil 13-letni Nace Gantar iz Malenske-
ga Vrha.
Preteklo leto mu je zlata medalja za las 
ušla, zato je letošnje in naziva državnega 
prvaka še bolj vesel: »Ta naziv mi izjemno 
veliko pomeni, saj je to najboljša uvrstitev 
do sedaj, sem najboljši v državi v kate-
goriji U14 do 60 kg!« Posebnih priprav za 
to tekmovanje ni imel, le treningi so bili 
pol ure daljši. »Konkurenca je bila huda, a 
sem dobro poznal nasprotnike ter njihov 
način bojevanja. Najtežji sta bili druga 
in zadnja borba, a je bila sreča na moji 
strani,« ponosno pove Nace Gantar. Glede 

na to, da tudi sicer trenira v Žireh, je bilo 
tekmovanje zanj nekoliko bolj stresno, a 
je bila zmaga toliko slajša. Poleg trenin-
gov trikrat tedensko – za prevoz nanje je 

hvaležen mami Marinki–, učenja in dela 
na kmetiji prostega časa ni prav veliko. 
Konec šolskega leta je osvojil zeleni pas, 
zdaj pa že uživa v zasluženih počitnicah.

Nace Gantar državni prvak v judu
Konec maja je v Športni 
dvorani Žiri potekalo državno 
prvenstvo v judu do 14 in 23 let, 
ki ga je organiziral Judo klub 
Žiri v sodelovanju z Judo zvezo 
Slovenije.

Lidija Razložnik

Nace Gantar (drugi z leve) z zlato medaljo FOTO: DARKO PETELINŠEK

Nastopilo je kar 163 tekmovalcev in 
tekmovalk iz dvanajst JKA karate klubov 
iz Slovenije. Tekmovalci so bili vseh 
starosti, od otrok do veteranov.
Tekmovanje je potekalo v katah, borbi 
z enim korakom (kihon ippon kunite), 
napovedani borbi (jiyu ippon kumite) in 
prosti borbi (jiyu kumite). Poljanski kara-
te klub Ronin je zastopalo 23 tekmoval-
cev in tekmovalk, ki so nastopili kar v 32 
kategorijah od skupno 47. Člani kluba so 
osvojili 28 odličij, od tega sedem zlatih, 
devet srebrnih in dvanajst bronastih. 
Zlati so bili po kategorijah: mlajše dekli-
ce 10/11 let, kata C: Doroteja Benedičič, 
v kategoriji starejši dečki 12/13 let, kata 
C: Val Krek, starejše deklice 12/13 let, 
kata B: Nika Božjak, mlajše kadetinje 
14/15 let JIK: Eva Ušeničnik, članice 
21–39, kata A: Manica Demšar, člani 
21–39 let, kumite: Aleš Čadež, mlajši 
veterani 40–55 let, kumite: Domen Po-

ljanšek. Kot je povedal predsednik kluba 
Boštjan Kos, je to izjemen rezultat, zato 
vsem prejemnikom odličij čestita. Obe-
nem v imenu kluba izreka zahvalo Občini 
Gorenja vas - Poljane, Zavodu Poljanska 
dolina in Osnovni šoli Poljane za odlično 
sodelovanje pri organizaciji tekmovanja. 
Zahvaljuje se tudi vsem obiskovalcem 

za izkazan športni duh. Med JKA karate 
klubi v Sloveniji je karate klub Ronin Po-
ljane trenutno na drugem mestu s 540 
točkami in za prvim klubom JKA Celje 
zaostaja le za tri točke. Kot dodaja Kos, 
se v klubu že veselijo dveh prihajajočih 
pokalnih tekmovanj, novembra v Mežici 
in decembra v Sežani.

Prvi pokalni turnir v Gorenji vasi
Karate klub Ronin Poljane je skupaj z JKA Slovenija v začetku junija v športni dvorani Gorenja vas organiziral 
prvi Pokalni turnir v JKA karateju.

Jure Ferlan

Poljanski karateisti so bili v Gorenji vasi zelo uspešni. FOTO: ARHIV KK RONIN
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Kot je povedal vodja tekmovanja Andrej Dolenc, jim je v veliko 
čast, da jim je letos Kolesarska zveza Slovenije dodelila organi-
zacijo državnega prvenstva za amaterske kolesarje v vzponu. 
Prav tako pa je dirka štela tudi za pokal Slovenije, Pokal po-
lanskih puklov petih organizatorjev, in sicer ŠD Poljane – Stari 
vrh, ŠD Špik Lučine – Pasja ravan, ŠD Sveti Urban – Javorč, 
Športna zveza Škofja Loka –Lubnik in Blegoš – ŠD Marmor 
Hotavlje, in za občinsko prvenstvo občine Gorenja vas - Poljane.
»Letošnja novost dirke je bila, da smo vzpon podaljšali od 
Grebljice do vrha Starega vrh s ciljem pri koči, kar je bila še 
dodatna težava za kolesarje, saj je zadnjih 300 metrov pred ci-
ljem zelo strmih. A to ni zmedlo absolutnega zmagovalca dirke 
Marka Planka (KK Pocinkovalnica Celje), ki je prvič osvojil Stari 
vrh s časom 27:25. Drugo mesto je z zaostankom 19 sekund 
zasedel Marko Emeršič (KD Rog), tretje mesto pa je pripadlo 
Deanu Bratušu (TUŠ T.E.A.M.),« je povedal Dolenc.
Ženske so imele običajni cilj na Grebljici pod Starim vrhom in 
najhitrejši čas je dosegla Teja Gulič (KD Brda Dobrovo), in sicer 
31:37; 41 sekund za njo je v cilj prišla Tjaša Mlinarič (Hörmann 
Slovenija), tretje mesto pa je s časom 33:07 osvojila Špela 
Pugelj (brez kluba).

Prva dirka v Pokalu polanskih puklov
V Pokalu polanskih puklov je bilo razpisanih pet moških in štiri 
ženske kategorije. Praktične nagrade lokalnih dobrot so po 
kategorijah prejeli Vida Ceglar (ŠD Bam.Bi), Barbara Jošt (Slo. 
specialkarke), Teja Gulič (KD Brda Dobrovo), Špela Pugelj, Bori-
slav Skubic (KD Tim Vita), Aleš Hren (ŠD Poljane), Dean Bratuš 
(TUŠ T.E.A.M.), Marko Plank (KK Pocinkovalnica) in Jaka Jošt 
(KD Bike EK Haloze), občinski prvaki v vzponu pa so postali: 
Simona Dolinar, Aleš Hren, Gašper Dolinar, Blaž Oblak (vsi štirje 
ŠD Poljane Indu Team) in Dominik Pisk (Srednja vas). Nagradili 
so tudi tri najboljše ekipe, in sicer je prvo mesto osvojila ekipa 
KD Brda Dobrovo, drugo mesto je osvojila ekipa ŠD Bam.Bi, 
tretja pa je bila ekipa Izvir Vipava. Prav tako so že 14. leto za-
pored prvim trem v absolutnih kategorijah tako pri moških kot 
tudi pri ženskah podelili memorialne plakete v spomin na Draga 
Kisovca, prvega predsednika ŠD Poljane in velikega ljubitelja 
kolesarstva.
Kot zanimivost je vodja tekmovanja Andrej Dolenc omenil še to, 
da je bil najstarejši tekmovalec sobotne dirke bil 78-letni Franci 
Koželj, in to z odličnim časom 50 minut in 10 sekund, najstarej-
ša tekmovalka pa je bila Dragica Habjan s časom 50 minut in 
14 sekund. Dirke se je udeležil tudi župan Občine Gorenja vas 
- Poljane Milan Čadež, ki je tako vrtel pedale in bil tudi podelje-
valec medalj.
Dodajmo še to, da se bo Pokal polanskih puklov nadaljeval 17. 
avgusta z vzponom na Javorč, 24. avgusta sledi vzpon na Pas-
jo ravan, 7. septembra bo vzpon na Lubnik, 15. septembra pa še 
vzpon na Blegoš z gorskimi in gravel kolesi.

Klara Mrak

Iz Poljan na Stari vrh je kolesarilo 133 kolesark in kolesarjev. 
FOTO: MIHA PRIJATELJ

Kolesarska sekcija Indu Team Športnega društva Poljane je na prvo julijsko nedeljo izpeljala že 
24. kolesarsko dirko iz Poljan na Stari vrh. Prišlo je 133 tekmovalk in tekmovalcev iz Slovenije in Avstrije, 
ki so bili razdeljeni v 17 starostnih kategorij.

Štiriindvajseta kolesarska dirka iz Poljan na 
Stari vrh privabila veliko kolesarjev

Zdravljenje 
simptomov bolezni 
prostate namesto 
odpravljanja vzrokov 
za njen nastanek 
ima lahko krute 
posledice, vključno 
z obsojenostjo na 
plenice in impotenco 
do konca življenja. 
Avtor v priročniku 
predstavlja učinkovito 
alternativo 
operacijam prostate 
in terapijam z 
zdravili. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
10170 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena
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Na startu pod Sokolskim domom je 27 kolesarjev iz Gorenjske 
in severne Primorske prejelo manjšo pozornost organizatorja, 
osnovne napotke in opis celotne ture, nato pa so se podali proti 
Todražu, Bačnam v Vinharje ter se od tam spustili v Poljane. »Po 
makadamski cesti smo se odpeljali do Žabje vasi, skozi Srednjo 
vas do Sv. Križa in naprej na Brda do kmetije Pr' Petelin, kjer 
smo se okrepčali z domačimi dobrotami. Po gozdnih poteh smo 
se spustili nazaj v Gorenjo vas in nadaljevali do Lovske koče 
Javorč,« pojasni Aleksandra Radosavac, idejna vodja dogodka. 
Zaradi dežja so se morali z Javorča kaj hitro spustiti po gozdnih 
poteh nazaj v dolino. Kolesarjenje so nekateri zaključili na Do
bravšcah, drugi v Mihevku.
»Poljanska dolina ima velik potencial za razvoj gorskega kolesar
jenja, predvsem po enoslednicah in namenskih poteh za tovrstno 
kolesarjenje,« poudari Aleksandra Radosavac, ki se zaveda, da 
to v Sloveniji še ni zakonsko najbolje urejeno, a obstajajo številni 
primeri dobrih praks, kjer so legalizacijo tovrstnih poti uredili in to 

prinaša korist tako uporabnikom kot tudi lastnikom zemljišč ter 
drugim lokalnim deležnikom. »Za ciljno skupino je bila tura pri
merna. Le podlaga, glede na majsko vreme, je bila nekoliko bolj 
zahtevna. Nekateri smo šli kakšen del poti na spustu malce peš, 
a nič za to. Poslanstvo podjetja Furamzase je med drugim tudi 
graditev skupnosti in zavedanje, da stvari v življenju 'furajmo' 
zase: naj bo to kolo, način življenja, posel …« Odzivi udeležencev 
so bili izjemno pozitivni, marsikdo pogreša tovrstne vodene ture. 
Med njimi so bili aktivni tekmovalci v disciplinah XC in enduro, 
nekdanji tekmovalci in rekreativni kolesarji, ki uživajo v kolesarje
nju po enoslednicah. Dogodek, organiziran z namenom druženja 
gorskih kolesarjev ter predstavitvi Poljanske doline, bo glede na 
dober odziv organiziran tudi prihodnje leto, le po drugi trasi.

S kolesom čez »polanske 
griče«
Kolesarji so se v maju prvič podali na gorsko 
kolesarsko turo Furamzase čez polanske griče. 
Prevozili so približno trideset kilometrov in 1200 
višinskih metrov.

Lidija Razložnik

Kolesarji iz Gorenjske in severne Primorske na prvem 
kolesarjenju čez »polanske griče« FOTO: ARHIV ORGANIZATORJA

Organiziralo ga je Planinsko društvo Gorenja vas v sodelovanju 
s Planinskim društvom Škofja Loka. Pohod poteka ob vsakem 
vremenu iz več izhodišč na Poljanskem, Selškem in Cerkljan
skem. Tako je začetek poti možen: iz Javorij preko Črnega Kala, 
s Hotavelj preko Leskovice in Jelencev, s Hotavelj preko Čabrač 
in Prve ravni, s Hotavelj preko Suše, Jelovice in Prve ravni, z 
Zalega Loga preko Potoka in Črnega Kala ter iz Cerkna preko 
Robidnice in Slugove doline. Najpriljubljenejša so bližja vmesna 
izhodišča, kot so Leskovica, Čabrače in Črni Kal.
Ob 11. uri je potekala prireditev s kulturnim programom, na 
kateri so nastopili člani Moškega pevskega zbora Alpina Žiri, 
govornik pa je bil predsednik PD Gorenja vas Rafael Krvina. V 
nagovoru se je spomnil 50letnega jubileja društva. Na vpisnem 
mestu pri koči na Blegošu se je vpisalo več kot 220 pohodni
kov, ki na pohodne kartončke zbirajo žige pohoda. Za določeno 
število zbranih vpisov prejmejo spominske značke in prizna
nja. Kot je povedal predsednik Krvina, so bili organizatorji z 
obiskom na letošnjem pohodu zadovoljni, tudi muhasto vreme 
jim je prizaneslo, saj je bilo dopoldne vedro. Še posebej pa so 
hvaležni Društvu medicinskih sester iz Ljubljane, ki že vrsto let 

skrbi za brezplačne meritve krvnega tlaka in sladkorja, obenem 
pa v primeru potreb nudijo prvo pomoč. Gorenjevaški planinci 
so na platoju pod kočo poskrbeli tudi za jedačo in pijačo. Po
hod je z dodeljenimi sredstvi preko razpisa za športne dejavno
sti podprla tudi Občina Gorenja vas  Poljane.

Vpisanih več kot dvesto dvajset pohodnikov
V maju je potekal tradicionalni Spominsko
rekreativni pohod na Blegoš, že 47. po vrsti.

Jure Ferlan

Pod kočo na Blegošu so gorenjevaški planinci z medicinskimi 
sestrami pripravili okrepčilen in zdravilen sprejem za 
pohodnike. FOTO: JURE FERLAN
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Letošnja tema oziroma oratorijski lik je prerok Daniel, ki se je odli-
koval s svojo modrostjo, zvestobo in zaupanjem Bogu tudi v naj-
težjih preizkušnjah. Prerok je v svetopisemskem pomenu človek, 
ki je od Boga poklican in poslan, da ljudem tolmači znamenja časa 
– zorenje božjega odrešitvenega dela. Oratorij se začne že po ne-
deljski sveti maši. Nato pa vsak dan z dvigom zastave in molitvijo 
v cerkvi. Sledi dramska igra, po njej se animatorji v okviru kateheze 
z otroki pogovarjajo o igri ter verskih in splošnih vsebinah.

Ustvarili nepozabne spomine
Letos so otroci v Gorenji vasi ustvarjali na Danielovi delavnici, 
pekli v Danielovi pekarni, izdelali letala na letalski delavnici, šah 
in tri v vrsto na delavnici namiznih iger, piščali, bobne in kitare 
na glasbeni delavnici … Tekmovalni del oratorija so velike igre, 
kjer so otroci razdeljeni v skupine različnih starosti in skušajo 
za svojo ekipo zbrati čim več točk. Glede na vroče vreme so bile 
vodne igre še kako na mestu. Otroci, vseh je bilo letos približno 
70, so se odpravili tudi na pohod na Dobravšce. Oratorij so skle-
nili z razstavo izdelkov z delavnic, zahvalno mašo ter prijetnim 
druženjem pred cerkvijo. Otroci so tudi letos ustvarili nepo-
zabne spomine, sklenili nova prijateljstva in se naučili veliko 
dobrega za življenje. »Tokrat je bilo največ otrok iz prve in druge 
triade osnovne šole, torej tistih najbolj zvedavih. Prišli so skoraj 
z vseh koncev župnije Trata Gorenja vas, enako velja za 26 
animatorjev,« je povedal vodja oratorija Dominik Ušeničnik, ki 
je poudaril, kako lepo je bilo videti skupino animatorjev, ki so za 
dosego skupnega cilja delovali kot eno. »Hvala vsem sponzor-
jem, dobrotnikom in sodelavcem. Hvala župniku Marjanu, vsem 
kuharicam z Bernardo na čelu ter gospodinjam za pecivo ter 
vsem, ki so nas kakor koli podprli.«

V Poljanah več kot dvesto otrok
V Poljanah je letošnji oratorij potekal pri cerkvi v Predmostu od 
30. junija do 5. julija po programu Oratorija Slovenija pod ge-
slom Blagor zvestim. Kot je povedala Meta Stanonik, ki je bila 
skupaj z Urbanom Drlinkom voditeljica oratorija, se ga je udele-
žilo 220 otrok, kar ga uvršča med najbolj množične oratorije v 
Sloveniji. Z otroki se je ukvarjalo kar 65 mladincev animatorjev. 
Vsak dan so začeli z dvigom oratorijske in slovenske zastave, 
župnik jim je podelil blagoslov, nato pa so uprizorili dramsko 
izvedbo zgodbe o preroku Danijelu, ki je bil osrednji lik letošnje-
ga oratorija. Sledile so kateheze in igre ter malica. Pri izvedbi 
oratorija so pomagali starši nekaterih otrok in drugi prostovolj-
ci. Obiskala sta jih tudi škof Anton Jamnik in misijonar Cyprian 
iz Ugande.

Z začetkom poletnih počitnic se po vsej Sloveniji začnejo tudi oratoriji, ki privabijo številne otroke od  
1. do 8. razreda. Tako je bilo tudi v Poljanah in Gorenji vasi, kjer se je oratorijskega tedna udeležilo približno 
tristo otrok, zanje je skrbelo več kot devetdeset animatorjev.

Lidija Razložnik, Jure Ferlan

Udeleženci oratorija v Gorenji vasi FOTO: DOMINIK UŠENIČNIK

Oratorija v Poljanah se je udeležilo veliko otrok. FOTO: JURE 
FERLAN

Naučili so se veliko dobrega za življenje
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Kitkove vrečke presenečenja
Kitkove vrečke smo pripravili za tri skupine naših obiskovalcev. 
V vrečkah za odrasle bralce in mlade bralce od 9. do 12. leta 
starosti so tri knjige po izboru knjižničark na določeno temo, v 
vrečki za najmlajše bralce pa vas čaka pet različnih naslovov 
knjig. Teme vrečk smo oblikovane tako, da bo vsakdo našel 
primerno zase. Le obiščite nas in si jo izberite.

Poletni bralni izziv
Tudi letos smo pripravile bralni izziv tako za odrasle kot otroke. 
Otroci si izposodite različne žanre knjig in si ob prebiranju pri-
služite točke. Ko jih naberete 20, kuponček prinesete v knjižni-
co, kjer vas čaka kupon za sladoled. Odrasli bralci pa preberete 
dve knjigi iz nabora Fletno poletno branje in izpolnjeni kupon-
ček vam prinese kupon za kavo.

Knjižna uganka, pravljična rokodelnica
Knjižno uganko lahko rešite v knjižnici ali jo odnesete domov in 
jo prinesete ob naslednjem obisku. Kot vsak mesec vas čakajo 
tudi pravljične rokodelnice, ki jih odnesete domov in potem v 
miru ustvarjate, ko imate čas.

Cobiss Ela
Sredi julija je zaživela nova platforma za branje e-knjig v Sloveniji 
– Cobiss Ela. Člani slovenskih knjižnic lahko zdaj dostopate do 
približno 2000 naslovov e-knjig različnih založb – brezplačno! 
Cobiss Ela je nacionalna platforma za izposojo elektronskih 
knjig, ki jo uporabljajo vse slovenske splošne knjižnice, članom 
slovenskih splošnih knjižnic pa ponuja preprostejšo, hitrejšo in 
kakovostnejšo uporabo javne knjižnične storitve izposoje e-knjig. 
Izposoja je mogoča v okviru knjižničnega sistema Cobiss in je za 
člane splošnih knjižnic brezplačna. Platforma v svojem katalogu 
ponuja številne naslove slovenskih založnikov, prav tako so na 
voljo različni žanri. Naslove knjig je mogoče poiskati v iskalniku 
Cobiss+, omogočeno pa je tudi brskanje med samimi žanri knjig. 
Več informacij v zvezi z delovanjem lahko najdete na spletni stra-
ni naše knjižnice ali na spletni strani cobiss.si.

Poletni urnik – popravek
V prejšnji številki smo objavili poletni urnik za knjižnice v občini. 
Ta se je za enoto v Gorenji vas nekoliko spremenil, v korist naših 
bralcev. Krajevna knjižnica Gorenja vas je v juliju in avgustu odpr-
ta ob torkih, sredah in četrtkih od 12.30 do 19.00. Izposojevališče 
Sovodenj pa bo zaprto 26. julija, 2. avgusta, 9. avgusta in 16. 
avgusta. Preostale petke bo obratovalo po urniku.

Razstave
Celo poletje je na ogled razstava Naših 20 let Klekljarskega dru-
štva Deteljica Gorenja vas. Tokratna razstava ponuja izbor del 
njihovih članic, ki so društvu zveste že dolgo let. Kot vedno je 

prečudovito pogledati, kaj vse nastane pod njihovimi spretnimi 
rokami. Če ste zamudili ogled njihove tridnevne razstave v me-
secu juniju, je to idealna možnost, da si vsaj del razstavljenega 
ogledate v naši knjižnici.
V septembru bo svoja dela prvič na ogled postavila Mojca 
Pintar, in sicer na razstavi z naslovom Cel ta krog, ta … o. 
Predstavila bo likovni opus svojih del, ki so se v njenem 50. 
letu sestavila v zaokroženo celoto. Skozi slike bo predstavila 
svojo zgodbo raziskovanja in zaznavanja sveta, ki skriva v sebi 
globine prvobitnega, izvornega spomina in ustvarjalko navdi-
huje. Razstava bo na ogled v Knjižnici Gorenja vas in v Galeriji 
Krvina, kjer bo tudi osrednji dogodek v petek, 6. septembra, ob 
18. uri. Vljudno vabljeni!
Vedno vam je na voljo trimesečna članarina, ki znaša le pet 
evrov, knjige pa lahko kadarkoli prevzamete tudi v našem pake-
tniku v Krajevni knjižnici Gorenja vas. Zdaj res nimate več razlo-
ga, da to poletje ne bi prestopili praga ene izmed naših enot.
Vabljeni v knjižnico in naj vam dobra knjiga dela družbo v pole-
tnih dneh.

Nekaj novosti z naših knjižnih polic
Tabea Bach: SONCE NAD SOLINAMI
Kaja Bucik Vavpetič: SREBRNE VEZI (prvi slovenski fantazijski 
ljubezenski roman)
Robert Galbraith: SRCE, TEMNO KOT ČRNILO
Tadej Golob: PIKČASTA SLOVENIJA, Kolesarski vodnik po Slo-
veniji in zamejstvu
Jerry B.  Jenkins: IZVOLJENI (2. del)
Carlton Kirby, Robbie Broughton: LEPLJIVI BIDON
Vesna Milek : PARIZ, LJUBEZNI IZ DRUGIH ČASOV
Karmen Petric: PRSTE STRAN
Bernardo Stamateas : TOKSIČNA ČUSTVA
K. A.  Tucker: DOKLER NE ZBLEDI

Bernarda Buh

Fletno poletno branje FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Knjižničarke smo v vseh enotah naše knjižnice 
pripravile niz zabavnih bralnih, ustvarjalnih in 
ugankarskih dejavnosti, ki bodo mladim bralcem 
popestrile poletne dni. Pa tudi na odrasle bralce 
nismo pozabile.

Poletje je čas za branje
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Od nekdaj je rada ustvarjala in risala. Doma je imela veliko 
podporo staršev. »Otroci smo med seboj tekmovali in želja po 
ustvarjanju je ostala vse do danes. Verjetno je bila prelomnica v 
drugem razredu, ko mi je razredničarka naročila sliko medveda 
za šolsko predstavo. Takrat sem dobila zagon za naprej,« pravi.
Način likovnega ustvarjanja se je na začetku ves čas spremi-
njal. »Iskala« se je pri motivih in tehniki. Eksperimentirala je 
skozi vajo in ugotovila, kaj ji najbolj ustreza. »Kasneje, ko sem 
postala mama, sem skozi otroško igrivost in veselje spoznala 
še svet ilustracij, ki me je čisto prevzel,« dodaja. Ko je bila prva 
knjiga napisana, njena avtorica še vedno ni imela ustreznega 
ilustratorja. Želela si je sodelovanja z ustvarjalno osebo, ki ima 
specifičen način ilustriranja in se zaveda pomembnosti projek-
ta. Ko je že skoraj obupala, je na spletu našla ilustracije Simone 
Kokelj, ki so jo prepričale v trenutku – in tako se je začelo 
sodelovanje. »V prvi zbirki slikanic Tim odkriva Slovenijo nikjer 
v besedilu nisem zasledila opisa glavnih junakov, fantka in nje-
gove sestre. Tudi z avtorico nisva dorekli videza in tako sem ju 
ustvarila po podobi svojih otrok. To je bila dobra odločitev, saj 
sta bila lika takoj sprejeta.« Posebnega sloga ilustriranja nima, 
poskuša se čim bolj približati resničnemu videzu oseb in živali. 
Sem ter tja doda hudomušen pridih. Okolje, ozadje oziroma 
naravo pa nariše po trenutnem navdihu. Pred kratkim je na 30 
straneh izšla knjiga z naslovom Oskar dobi injekcijo, za katero 
je Simona Kokelj prispevala 24 ilustracij. Kot pove, je avtorica 
izbirala med številnimi kandidati. Posebna izkušnja in dožive-
tje pa je bila tudi ilustracija sinove pravljice, ki jo je pri pouku 
slovenskega jezika napisal za oceno. »Razredničarka je bila 
nad knjižico tako zelo navdušena, da je šola kupila tri izvode za 
šolsko knjižnico.«
Slovenski trg ilustracij je zelo velik, a ne glede na to velja, da 
če nisi del ekipe, se je treba neprestano boriti oziroma pozor-
no spremljati povpraševanje, saj je ponudnikov veliko. Včasih 
naročniki najdejo njo, včasih ona njih. Mora pa besedilo, ki ga 
bo ilustrirala, začutiti. »Besedilo preberem, začutim, se pogo-
vorim z avtorjem knjige, upoštevam njegove želje in vklopim 
domišljijo. Običajno ni težav, pride pa vmes kakšna posamezna 
ilustracija, ki je preprosto ne 'najdem',« pove. Rada ilustrira tako 
za otroke kot odrasle, a je ilustracijo za otroke lažje prilagoditi. 
Ilustriranje je za zdaj njen konjiček, v katerem izjemno uživa 
in ji predstavlja sprostitev, a tudi krati nočni spanec. Vesela je, 
da je že zelo zgodaj odkrila, kaj jo resnično veseli, v čem uživa 
in kje se ji ustavi čas. »To je meditacija za dušo. Žal mi je, da 
svojih del že dolgo nisem postavila na ogled, a se bom potrudi-
la, da mi tudi to čim prej uspe.«
Od mladih nog je zapisana tudi gasilcem. Danes je mentorica 
najmlajšim fantom – pionirjem. »Z ekipo članic sodelujemo 
na različnih tekmovanjih, veliko 'gasilskega' časa namenim 
sojenju – bodisi na občinskem, regijskem ali državnem nivoju. 
Jaz pravim: enkrat gasilec – vedno gasilec!« Morda v prihodnje 
nastane tudi knjiga ali slikanica z gasilsko tematiko, saj se bo 

Simona Kokelj tudi v prihodnje ukvarjala z ilustracijo, pri kateri, 
kot še pove, gre za izražanje, kjer si lahko dovoliš skoraj vse in 
še več ter tudi domišljija ni omejena.

Lidija Razložnik

Simona Kokelj FOTO OSEBNI ARHIV

Simona Kokelj iz Podgore, ki danes z družino živi v Kranju, se je umetnosti zapisala že kot deklica. Leta 2015 
je prvič ilustrirala zbirko slikanic, v katerih Tim odkriva Slovenijo. Ilustracije so tako najmlajši kot tudi njihovi 
starši izjemno dobro sprejeli. V pripravi ima že nove ilustracije za slikanico o kozličku Pablu, ki bo izšla v 
prihodnjih mesecih.

Ilustracije so njena sprostitev in meditacija

Knjiga je nastala 
ob pogovorih 
z Lojzetom 
Grčmanom in 
ni Martinova 
biografija, 
temveč izraža 
njegov način 
komuniciranja: 
»Sem le Božje 
orodje, ki Njegov 
nauk oznanja na 
najrazličnejše 
načine in 
najboljše, kot ga 
more.«

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

EUR
Mehka vezava, 184 strani, cena knjige je

                        + poštnina

2290
EUR
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Dela so obsegala celotno novo leseno ostrešje z novo kritino 
in izvedenim cementnim protipotresnim vencem na zidovju ter 
nov oplesk na cerkvi in zvoniku. Z obnovitvenimi deli je cerkev 
na slikoviti legi zažarela v sveži podobi.
Menjava ostrešja je bila nujna, saj je bilo dosedanje že povsem 
dotrajano in se je zaradi zamakanja na cerkvi že delala škoda. 
V lanskem poletnem neurju je močan veter s cerkve odnesel še 
pločevino ob zvoniku in dobršen del opečne kritine. Na pobudo 
in v organizaciji ključarja Stanislava Andreuzzija ter ob podpo-
ri domačega župnika so krajani iz soseske sv. Urbana stopili 
skupaj in začeli priprave na delo. Veliko je bilo darovalcev po 
gospodinjstvih, ki so velikodušno podprli 60 tisoč evrov vredno 
investicijo. Nekaj sredstev je prispevala tudi Občina Gorenja 
vas - Poljane. Domačini so s prostovoljnim delom znižali delovne 
stroške. Posebno zahtevno je bilo pleskanje zvonika, ki so ga 
posebej usposobljeni pleskarji plezalci opravili brez odra. Delo so 
podprle tudi gospodinje in Domačija Pr Brodarju s pripravo hrane 
za delavce. Cerkev stoji na težko dostopnem strmem hribu in je 
treba tja vse, tudi vodo, zvoziti. Veliko je pri vseh delih sodeloval 
cerkovnik Matic Kavčič, ki sicer skrbi tudi za edino ohranjeno me-
žnarijo v tratarski župniji. Ostrešje so dokončali že lani, beljenje 
fasade pa je prišlo na vrsto letos. Pred blagoslovom so domačini 
očistili celotno cerkev in okolico ter poskrbeli za okras. Temeljito 
so bili očiščeni tudi zgodnjebaročni oltarji iz 17. stoletja. Glavni 
je posvečen svetemu Urbanu, zavetniku vinogradnikov, kar 

spominja na čase, ko so bili v srednjem veku v časih gospostva 
freisinških škofov po okolici vinogradi. Te so pred dobrimi štirimi 
stoletji zaradi ohladitve podnebja opustili. Mašo so z ubra-
nim petjem polepšali člani tratarskega mešanega cerkvenega 
pevskega zbora pod vodstvom zborovodje Romana Ažbeta in 
organista Žana Mahniča. Iz zvonov so melodije izvabljali domači 
pritrkovalci. V stari poljanski noši so k maši prišli člani Folklorne 
skupine Žirovski vrh. Na jasi pred cerkvijo je po končani slove-
snosti sledilo ljudsko slavje ob pogostitvi.

Opravljeno veliko delo pri svetem Urbanu
V nedeljo, 16. junija, je bilo pri cerkvi svetega Urbana na Gorenji Dobravi veselo. Med dopoldansko mašo 
je ljubljanski pomožni škof dr. Anton Jamnik ob somaševanju domačega župnika Marjana Lampreta 
blagoslovil obnovitvena dela.

Jure Ferlan

K maši in blagoslovu je prišlo veliko ljudi. FOTO: JURE FERLAN

Leta 2000 je ob praznovanju 1200-letnice cerkve in 1050-letnice 
župnije pri založbi Družina izšla knjiga Verene Koršič Zorn z naslo-
vom Župnija svetega Petra v Ljubljani. Med zgodovinskimi podatki 
pozornost na strani 41 pritegne tudi omemba kleparja Mateja 
Miklavčiča iz Trate pri Gorenji vasi, ki je leta 1938 izdelal, pozlatil in 
namestil veliko tiaro iz kovine nad glavnim vhodom v cerkev.
Kot kaže, so naročniki v mestni župniji svetega Petra v Ljubljani 
v kleparju Miklavčiču prepoznali dostojnega mojstra za izdelavo 
prestižnega emblema za njihovo cerkev. Kleparsko delavnico je 
imel v svoji hiši v Sestranski vasi, hiša še danes stoji in je name-
njena stanovanjski rabi. Med vaščani je bila poznana pod ime-
nom pri Špejndlarju, kar izhaja in nemškega izraza Spengler, kar 

pomeni klepar, oblikovalec kovin. Miklavčič je po drugi svetovni 
vojni emigriral v Ameriko, njegova papeška krona pa obnovljena 
še vedno krasi vhod v ljubljansko šempetrsko cerkev.

Krono izdelal klepar iz Sestranske vasi
V Ljubljani stoji velika in imenitna baročna cerkev 
svetega Petra s pestro zgodovino. Na njenem mestu 
je namreč stala veliko starejša predhodnica, ta pa 
je bila sedež velike pražupnije, ki je segala vse do 
Vrhnike.

Jure Ferlan

Papeška krona je nameščena nad mozaikom s prizorom Kristus 
izroča ključe sv. Petru, ki se nahaja nad glavnim vhodom v 
najstarejšo ljubljansko župnijsko cerkev. FOTO: JURE FERLAN
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Krščen je bil še v stari, od vojne poškodovani cerkvi v Poljanah, 
bil pa je sedmi od osmih otrok. Po osnovni šoli v Malenskem 
Vrhu in Poljanah, srednji verski šoli v Vipavi in študiju na 
teološki fakulteti, ki ga je moral prekiniti z letom in pol služenja 
vojaškega roka v Črni gori, je bil leta 1974 v ljubljanski stolni-
ci posvečen v duhovnika. Slovesno novo mašo, za katero so 
Poljanci postavili več mlajev, je obhajal v takrat novozgrajeni 
cerkvi svetega Martina v Predmostu.
Poklicna pot ga je vodila najprej v Dolenjske Toplice, kjer je bil 
nedeljski kaplan, obenem pa je končeval zadnji letnik študija, 
enako delo je opravljal tudi v Kamniku, nato pa je med letoma 
1979 in 1980 deloval v Združenih državah Amerike v Minneso-
ti po različnih župnijah škofije Duluth. Od leta 1980 do 1991 
je bil prvi župnik v Šmarci - Duplici pri Kamniku, kjer je imel 
veliko dela s skrbjo za organizacijo novoustanovljene župnije. 
Nato se je odločil za vstop v cistercijanski samostan Stič-
na, kjer je preživel štiri leta, od tam je pomagal po okoliških 
župnijah. Od leta 1995 do 2008 je župnikoval na Gorenjskem v 
župniji Bohinjska Bistrica. Zaradi zdravstvenih težav je ob ci-
vilni upokojitvi škofa zaprosil za leto bolniškega dopusta in se 
naselil v svoji hiši v Spodnji Luši, dobil pa je dekret za duhov-
nega pomočnika v župniji Stara Loka. Deset let, od 2010 do 
2020, je bil župnijski upravitelj župnije Leskovica, nato pa se 
je zaradi težav z zdravjem naselil v duhovniškem Domu Mane 
Nobiscum na Lepem potu v Ljubljani, kjer je še danes.
Domačini iz soseske Malenski Vrh in drugi poljanski župljani so 
mu pripravili lepo praznovanje zlate maše, ki je potekala v senci 
velikih orehov pred cerkvijo na Gori. Postavili so mlaje, iz zvoni-
ka je odmevalo pritrkovanje, prepeval je mešani cerkveni pevski 
zbor Poljane. Somaševali so župnijski upravitelj v Poljanah dr. 
Jože Plut, nekdanji poljanski župnik Jože Stržaj in slavnostni 
pridigar, njegov prijatelj iz mladih let, Simon Fortuna. V pridigi 
je orisal njegovo življenjsko pot, ki ni bila vedno lahka, saj je kot 
otrok občutil pritiske prejšnjega režima, družini je pogorela hiša, 
čeprav je bil odličnjak, je moral ponavljati razred, da je počakal 
sošolce, da so v večji skupini odšli v šolo v Poljane. Čeprav 
ga je sprva zanimal tehnični poklic, je prevladala odločitev za 
duhovništvo, ki ga je opravljal z vso resnostjo. Je velik častilec 
Marije. Rad je hodil v hribe in občudoval lepoto narave. Po kon-
čani maši so se mu predstavniki župnije zahvalili, da je prišel 
mednje kljub zdravstvenim težavam, in mu v spomin podarili 
umetniško izdelan križ Petra Jovanoviča. Med darovanjem v 
cerkvi so se lahko vsi rokovali z njim, prejeli pa so tudi spomin-
sko podobico. Sledilo je druženje ob dobrotah, ki so jih pripravili 
domačini in predvsem domačinke.

Jure Ferlan

Zlatomašnik Jože Dolenc z narodnimi nošami pred Marijinim 
oltarjem na Gori FOTO: JURE FERLAN

Zadnjo nedeljo v juniju je visok jubilej, 50. obletnico 
mašniškega posvečenja in nove maše, pri cerkvi 
Marijinega vnebovzetja na Malenskem vrhu 
oziroma Gori praznoval Jože Dolenc. Doma je prav 
iz Malenskega Vrha, z domačije, kjer se po domače 
reče pri Boštjenc, zato ga nekateri poznajo pod 
vzdevkom Boštjencov Jože.

Zlata maša  
na Malenskem vrhu

Franc Tušek iz 
Železnikov je 
iz ljubezni do 
obdelovanja 
zemlje in 
občudovanja 
kmečke matere ter 
kmečkega življenja 
nasploh napisal 
toliko pesmi, da  
jih je strnil  
v knjigi. Nekaj 
pesmi je tudi 
političnih,  
a ne sovražnih ali 
izzivalnih. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

20
EUR

Trda vezava, 85 strani, cena je
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Že tradicionalen pohod, ki je običajno 
zelo lepo obiskan, je tudi letos potekal 
po ustaljeni poti. Pohodniki so se zbrali v 
Javorjah in se najprej odpravili do farne 
cerkve svetega Tilna, od koder so se spu-
stili v Dolenčice. Tam jih je na Matečkovi 
domačiji, kjer je bil rojen slikar Anton 
Ažbe, sprejela Katarina Ažbe Peternelj, 
ki jim je razkazala Ažbetovo spominsko 
sobo in pohodnike seznanila z velikim 
slovenskim slikarjem.
Pot jih je nato vodila naprej po dokaj 
strmem bregu do cerkve Marijinega 
vnebovzetja na Gori (Malenskem vrhu). 
Cerkev je podružnična cerkev Župnije 
Poljane in pričakal jih je poljanski župnik 
Jože Plut, ki jih je odpeljal v cerkev in 

jim jo razkazal. Ko je minil počitek, so 
pohodniki odšli naprej proti Žetini – naj-
prej navzdol v Dolenjo Žetino in nato še 
vzpon do kmetije odprtih vrat Andrejon, 
kjer jih je čakala malica. Okusna domača 
malica – zaseka, domači sir ter pecivo – 
je pohodnikom dobro teknilo ob zvokih 
harmonike, ki jo je raztegnil domači sin 
Peter. Okrepčani in spočiti so nadaljevali 
pot mimo slapu Rancka, ki je tokrat kar 
precej na široko padal čez skale, saj 
je deževno vreme poskrbelo za obilico 
vode. Preko Brinja so se pohodniki po 
dobrih štirih urah vrnili na izhodišče v 
gostilno Blegoš na kosilo.
Janez Šturm, ki skrbi, da je pred poho-
dom vse pripravljeno – pokošena trasa, 
urejene steze in pripravljeni postanki –, 
je povedal, da je bil zelo zadovoljen z 
udeležbo in s pohodom. Četudi jih je na 

poti nekajkrat za kratek čas ustavil dež, 
jim dobre volje ni zmanjkalo. To je bil že 
tretji pohod in najbolj pridnim pohodni-
kom manjka udeležba le še na enem, da 
bodo ob koncu jubilejne desete sezone 
prejeli lepo nagrado. Janez Šturm vabi 
vse, ki so že bili na teh pohodih, še 
posebno pa tiste, ki še oklevajo, ali bi 
se katerega od pohodov udeležili, da 
se jim pridružijo že jutri, 20. julija, ko se 
bo pohodniška druščina izpred gostilne 
Blegoš odpravila na malce manj oblju-
deni 1393 metrov visoki Koprivnik. Kdor 
bi rad spoznal del poljanskih hribov, 
preživel dan v dobri družbi in predvsem 
poskrbel za dobro počutje, ne pozabimo 
– gibanje v naravi je zdravo za telo in 
duha –, je zelo lepo vabljen na jutrišnji 
pohod. Turistično društvo Stari vrh vabi 
– dobimo se ob 8. uri pri gostilni Blegoš.

Hermina Jelovčan

Pohod Javorje–Žetina–Javorje je bil zelo dobro obiskan. FOTO: MARJETA ŠTIBELJ

Pohod Javorje–Žetina–Javorje 
je bil skorajda že pod vprašajem, 
a so ga pogumni pohodniki, 
ki se niso ustrašili malce 
slabše vremenske napovedi, 
vseeno opravili. Zbralo se jih 
je kar šestintrideset, od tega 
enajst otrok, kar je še posebej 
spodbudno.

Tretji pohod 
odlično uspel

Vsaka skupina se je predstavila s koreo-
grafijo mentorice Petre Slabe, ki je ob kon-
cu vsakega nastopa plesalcem namenila 
nekaj spodbudnih besed. Občinstvo jih 
je nagradilo z bučnim ploskanjem. S sre-
brom nagrajeno koreografijo Prijateljstvo 
na regijski plesni reviji Namig, ki je maja 
potekala v Kranju, sta predstavili Mila Krek 

in Klara Demšar. Območne plesne revije 
Finesa plesa v Kamniku sta se udeležili 
tudi skupina Junior Step s koreografijo 
Počutim se dobro in skupina Step s kore-
ografijo Piratke. Obe skupini sta osvojili 
bronasto priznanje. »Najbolj zanimivo je 

videti, kako otroci skozi leto napredujejo. 
Njihovi nastopi so polni pozitivne energije, 
resni in sproščeni,« je po koncu zdaj že 
tradicionalnega dogodka povedala Petra 
Slabe, ki že 28 let skrbi za plesno opisme-
njevanje otrok v naši občini.

Lidija Razložnik
V avli osnovne šole v Gorenji vasi je v poletje odplesalo več kot sto plesalcev.  
FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Tako so plesalci naslovili letošnjo 
plesno prireditev ob koncu 
šolskega leta. V avli osnovne 
šole v Gorenji vasi je v poletje 
odplesalo več kot sto plesalcev 
matične šole ter vrtčevske enote 
Dobrava.

Hop v poletje
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20. julij ob 8. uri
Poletni pohod na Koprivnik TD Stari vrh
Poletni pohod nas bo tokrat namesto na Blegoš peljal na malce 
manj obljudeni vrh nad Poljansko dolino, na 1393 m visoki 
Koprivnik. Več informacij lahko dobite na FB-strani Turističnega 
društva Stari vrh.

20. julij ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

27. julij ob 19. uri
27. Praznik žetve
Vabljeni na tradicionalno dvodnevno prireditev, Praznik žetve na 
Žirovskem vrhu. Pripravljen bo bogat kulturni, etnološki, sejemski 
in zabavni program. V soboto ob 19. uri in v nedeljo ob 15. uri 
bo uprizorjena domača igra z naslovom Čez sedem let vse prav 
pride. Organizator: TD Žirovski vrh. Kraj: Žirovski Vrh Sv. Urbana.

3. avgust ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem Vrhu
Kraj: Goli Vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

4. avgust
Dan oglarjev
Več informacij lahko dobite na FB-strani Turističnega društva 
Stari vrh.

10. avgust ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

16. avgust
Koncert družine Triler
Kot vsako leto nas bo tudi letos v Dvorcu Visoko s svojim 
nastopom navdušila družina Triler. Kraj: Dvorec Visoko. 
Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: dvorec.
visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

17. avgust ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

24. avgust ob 20. uri
Koncert Klape Rišpet
Klapa Rišpet nas bo s svojimi glasovi na prijeten avgustovski 
večer popeljala v svet Dalmacije. Vstopnice so na voljo na 
Eventimovi spletni strani in njihovih prodajnih mestih ter v 
Dvorcu Visoko in na Info točki v Gorenji vasi. Kraj: Dvorec 
Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: 
zavod@poljanskadolina.com ali na telefon 031 720 573.

30. avgust
Tavčarjev kulinarični večer
V Dvorcu Visoko pripravljamo kulinarični dogodek, ki bo potekal 
v osrčju Dvorca in vam s kulinaričnimi dobrotami pobožal 
brbončice. Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska 
dolina. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com  
ali 030 489 177.

7. september ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem Vrhu
Kraj: Goli Vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

7. september
Festival praženega krompirja
Organizator: TD Gorenja vas

13. september
Oktoberfejst
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali  
030 489 177.

14. september ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali  
030 489 177.

Julij, avgust, september 2024

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov 
preverite pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   
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Izbor vzpona ne preseneča, saj se Tomaž Oblak vsaj enkrat te-
densko povzpne na »polanskega očaka«. S podobnim, a nekoliko 
krajšim izzivom je opravil že v preteklem letu. Ena izmed etap 
kolesarske Dirke po Franciji je obsegala 5000 višinskih metrov 
in Tomaž Oblak je bil prepričan, da lahko toliko višinskih metrov 
naenkrat premaga tudi sam. To je v šali dejal tudi svojemu bratu, 
ko sta se na domačem dvorišču, od koder seže pogled na Blegoš, 
pogovarjala o Dirki po Franciji. »Naslednje jutro sem vstal že 
ob štirih, pol ure razmišljal in se nato podal na Blegoš. Pa sem 
šel petkrat gor in dol! Po opravljenem izzivu mi je prijatelj Drago 
predlagal, da izvedem everesting, češ če sem šel petkrat gor in 
dol, bom šel pa tudi devetkrat! Do takrat sploh nisem vedel, kaj je 
everesting.«
Gre za dejavnost oziroma izziv, v katerem je treba premagati 
8848 višinskih metrov. Posameznik si lahko izbere različen izziv 
in ga opravi z eno aktivnostjo, časovne omejitve ni, ne sme pa 
vmes spati. Ob druženju s prijatelji, ki so mu stali ob strani tudi 
na nedavnem izzivu, je pogovor večkrat nanesel na everesting. 
»Tako sem se počasi začel pripravljati nanj. Pozimi sem gonil 
sobno kolo, ko je vreme dopuščalo, sem se na Blegoš povzpel s 
kolesom,« pojasni in poudari, da ima rad dolge terene z več kot 
sto kilometri in klance. Udeležil se je Maratona Franja, rad se 
pomeri na Pokalu polanskih puklov, v enem kosu je prekolesaril 
turo Goričko–Piran. Pred everestingom ni imel nobenih poseb-
nih priprav, ne fizičnih in ne prehranskih. »Žena Kristina mi je 
dva dni zapored pripravila makarone, to pa je bilo to. Kar se tiče 
organizacije in opreme, sem bil izjemno dobro pripravljen, saj so 

prijatelji poskrbeli za vse ob in na poti. Prijatelj Andrej je preveril 
moje kolo ter zavore, ki so zaradi dolgih in zahtevnih spustov z 
Blegoša morale biti brezhibne. Brat mi je za vsak primer posodil 
kolo, če bi me moje pustilo na cedilu.«
Na prvi poletni dan se je ob 19.50 izpred domače hiše podal na 
svoj največji kolesarski izziv doslej. Prve tri kroge, z obračanjem 
na Volči, je prevozil v manj kot dveh urah. Ob koči na Blegošu je 
bil parkiran kombi Blaža Božnarja, kjer se je lahko preoblekel in 
nekaj malega pojedel ter se po 5 do 15 minutah odmora odpe-
ljal nazaj na Volčo. Med potjo je imel pri sebi dovolj tekočine in 
mehke bombone v obliki medvedkov za energijo. Vsakič ga je 
na kolesu spremljal eden izmed prijateljev, ki mu je nosil tudi 
oblačila. Ponoči so skrbeli tudi za boljšo vidljivost na poti, saj so 
nosili močnejše čelne svetilke. »Prijatelji so se med izzivom, tako 
na Blegošu kot tudi med spremljanjem na kolesu, popolnoma 
prilagajali meni. Ponoči še nisem bil tako utrujen in sem med 
kolesarjenjem še lahko klepetal. Zadnji krogi so bili vedno bolj 
naporni, glava je bila čisto odklopljena, noge so še gonile. Na 
predzadnjem krogu nisem več zmogel govoriti in je kolesarjenje 
potekalo v tišini. Pri tem je najbolj trpel spremljevalec Aleš, ki 
je bolj zgovorne narave! Ko sem zadnjič gonil na Blegoš, so me 
podplati tako pekli, kot bi imel žerjavico v čevljih. Primoran sem 
se bil ustaviti v Hlevišah in se sezuti. Na Blegošu me je nato pri-
čakal ležalnik z lavorjem mrzle vode za noge,« opisuje težke ure 
izziva Tomaž Oblak, ki je zadnji krog prevozil v dveh urah in pol. A 
poudari, da so bile razmere za kolesarjenje ponoči ugodnejše, saj 
je bilo hladno. Prav tako ima kolesarjenje ponoči poseben čar. 
»Poleg vseh živali, ki sem jih srečal na in ob poti, me je spremlja-
la tudi polna luna, ki pa name med kolesarjenjem ni imela vpliva,« 
se posmeje. Podnevi, sploh ko pritisne vročina, je bolj naporno. 
Posebej omeni klanec od Andrejona v Žetini do rezervoarja ter 
naprej do koče na Blegošu. »Vedno pride trenutek, ko si utrujen, 
te kaj boli, ne zmoreš več in bi odnehal … Jaz sem se spomnil na 
prijatelje, ki so me spremljali, spodbujali in tudi sam sem imel 
močno željo, da to, kar sem si zadal, uresničim.«
Prizna, da pred tem ni vedel, v kaj se spušča, in ga zato tudi ni nič 
skrbelo. Strah ga je bilo le, da bi med kolesarjenjem imel krče. Je 
pa zato toliko bolj skrbelo ženo Kristino, ki ga je na enem izmed 
krogov tudi spremljala. Ko je dve minuti čez četrto uro popoldne 
zaključil izziv, si je oddahnila tudi ona. Ves čas izziva je spremljal 
svoj srčni utrip in bi v primeru slabosti brez dvoma zaključil kole-
sarjenje. Po izzivu je potreboval teden dni, da se je spočil, a je kaj 
hitro spet sedel na kolo ter se odpravil proti Blegošu. O novem 
izzivu za zdaj ne razmišlja, a iskreno pove, da si takšnega izziva 
kljub izjemno pozitivni izkušnji ne bo več zastavil.

Lidija Razložnik

Vesel in ponosen, da mu je uspelo, kar si je zadal  
FOTO: KRISTINA OBLAK

Tomaž Oblak iz Predmosta se je 21. in 22. junija  
s kolesom devetkrat povzpel na Blegoš in v 22 urah,  
19 minutah in 49 sekundah naštel 8885 višinskih 
metrov ter se tako vpisal med več kot 29.600 
posameznikov na svetu, ki jim je uspelo premagati 
višino najvišje gore na svetu: 8848 metrov visokega 
Mount Everesta. Je tudi prvi Poljanec in Slovenec,  
ki si je za dosego omenjenega izziva, t. i. everestinga, 
izbral Blegoš.

Devetkrat s kolesom  
na Blegoš

VLEČNE KLJUKE
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www.hernec.si
info@hernec.si

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 52c
1211 Ljubljana Šmartno
T: 01 362 10 11
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Do današnjih dni se je ohranila original-
na vpisna knjiga omenjene bratovščine 
iz leta 1674, hrani jo Zgodovinski arhiv 
Ljubljana, enota Škofja Loka. Tega leta 
je župnik v Poljanah Andrej Hudačut pri 
takratni poljanski podružnični cerkvi sve-
tega Janeza Krstnika ustanovil bratovšči-
no pod Antonovim zavetjem.
V svoji Slavi vojvodine Kranjske brato-
vščino pri opisu župnije Poljane omenja 
tudi Valvasor. Gre za enega izmed najbolj 
znanih svetnikov Katoliške cerkve in je 
pomemben zavetnik po vsem svetu. Po 
rodu je bil Portugalec, rojen v Lizboni leta 
1195, umrl pa je 13. junija leta 1231 v 
italijanski Padovi, od tu njegov vzdevek. 
V svojem času je bil eden izmed najbolj 
učenih članov reda frančiškanov, kot 
pridigar je predvsem v južni Franciji in 
severni Italiji nastopal proti sekti katarov, 
ki se je vse bolj širila. Njegov kult se je v 
naših krajih razširil po sredini 17. stoletja, 
tako da je bila tratarska bratovščina ena 
prvih te vrste. Med drugim velja za pri-
prošnjika za najdenje izgubljenih stvari in 
dobro ženitev. Svetnik je dal ime naselju 
Žirovski Vrh Svetega Antona, zmotno pa 
je prepričanje, da je bila kdaj cerkev na 
Trati posvečena njemu. Bratovščine so 
bila združenja, ki so pospeševala dejavno 
krščansko življenje, tudi s posnemanjem 
vrlin svetnikov. V svoje vrste so spreje-
mali tako ženske kot moške, ki so se med 
sabo imenovali bratje in sestre, ne glede 
na družbeni stan. Tako je bilo tudi na 
Trati, v bratovščino so se vpisovali ljudje 
iz Poljanske doline in širše okolice, v 
knjigi je vpisanih več sto imen, ki so zani-
miva za raziskovalce lokalne zgodovine. 
V cerkvi so člani bratovščine postavili 
Antonov oltar in razvila se je pomembna 
božja pot, kamor so hodili številni romar-
ji, zanje so pred cerkvijo postavili pokrito 
lopo z zunanjim oltarjem, da so lahko 
maševali zunaj zaradi velikih množic, po 
letu 1720 so cerkvi prizidali Antonovo 
kapelo. Posebej slovesno so praznovali 
Antonovo nedeljo v juniju. Lopo so sredi 
19. stoletja podrli zaradi podaljšanja 
cerkve. Bratovščina je obstajala 109 let, 
do leta 1783, ko je avstrijski cesar Jožef 
II. z odlokom razpustil vse bratovščine, ki 
so bile po njegovem mnenju nekoristne, 

njihovo premoženje pa zaplenil, prepove-
dal je tudi romanja.
V nedeljo, 23. junija, so obletnico s pra-
znovanjem počastili v župnijski cerkvi na 
Trati, združili so praznik zavetnika Janeza 
Krstnika in Antonovo nedeljo. Maševal je 
župnik Marjan Lampret, ki je v nagovoru 
pred mašo in med pridigo poudaril pomen 

in zgled svetega Antona, ki mu v Padovi 
rečejo kar Il Santo, torej Svetnik. Po maši 
je pri darovanju vsak prejel blagoslov z 
relikviarijem, ki ga hrani tratarska cerkev, v 
katerem je delček kosti svetega Antona, ter 
spominsko podobico in zgibanko z opisom 
zgodovine bratovščine in kapele svetega 
Antona na Trati.

Jure Ferlan

Knjiga bratovščine sv. Antona iz leta 1674 na Trati vsebuje statut, zapis o odpustkih, 
ki so bili potrjeni v Rimu, in seznam članov. Hrani Zgodovinski arhiv Ljubljana,  
enota Škofja Loka, SI_ZAL_ŠKL/0123, fond Bratovščina sv. Antona Padovanskega. 
FOTO: JURE FERLAN

Župnija Trata - Gorenja vas se v letošnjem letu spominja 350. obletnice ustanovitve bratovščine svetega 
Antona Padovanskega.

Jubilej bratovščine svetega Antona Padovanskega

Odkup – posek – spravilo in prevoz lesa  I  Odkup biomase
051 358 368  I   info@megales.si  I   www.megales.si



Te zanima 
zaposlitev za 
nedoločen čas?

Pokliči!

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.
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AGENCIJA ČELIK d.o.o. Virmaše 118, 4220 Škofja Loka
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